
�

��������	
�������	��
�
��	�������		
�	������	
����	

�

��������	
���
����

�

� �
�	�������������
�����

�
  









ABSTRAKT 

Diplomová práce se zabývá oblastí spokojenosti a motivace zam�stnanc� ve vybrané 

spole�nosti. První �ást práce popisuje teoretická východiska motivace, její vliv na �lov�ka 

a pracovní výkon. Praktická �ást analyzuje motivaci a spokojenost pracovník� spole�nosti 

pomocí dotazníkového šet�ení a rozhovoru. V záv�ru jsou navrhnuta doporu�ení pro 

zlepšení stávající situace a zvýšení spokojenosti zam�stnanc�, což povede k jejich 

efektivn�jším pracovním výkon�m. 

Klí�ová slova: Motivace, pracovní motivace, zam�stnanec, strážník, m�stská policie, 

zásahová jednotka, motiva�ní faktory, analýza. 

ABSTRACT 

This thesis deals with area of satisfaction and motivation of employees in selected 

company. The first part describes theoretical aspects of motivation and its impact                   

on human and his work performance. The practical part analyzes the motivation                       

and satisfaction of employees using questionnaire and interview. In conclusion 

recommendations for improving the current situation and increasing employee satisfaction 

are proposed which will lead to their more effective work performance. 

Keywords: Motivation, work motivation, employee, officer, municipal police, fire brigade, 

motivational factors, analysis. 



Na tomto míst� bych rád pod�koval vedoucí své diplomové práce paní PhDr. Geraldin�

Palov�íkové, CSc. za její trp�livost, pomoc, cenné rady a odborný dohled, který mi p�i tvorb�

této práce poskytla a p�isp�la tím k jejímu vypracování.  

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG 

jsou totožné. 



OBSAH 

ÚVOD .................................................................................................................................... 8 
I TEORETICKÁ �ÁST ............................................................................................. 10
1 MOTIVACE .............................................................................................................. 11 

1.1 VYMEZNÍ POJMU MOTIVACE………………………………………….. 11 
1.2 SOUVISEJÍCÍ POJMY A MOTIVA�NÍ ZDROJE………………………... 13 

     1.3       MOTIVACE A JEJÍ VLIV NA PRACOVNÍ VÝKON 16 
     1.4       MOTIVACE PRACOVNÍHO JEDNÁNÍ V KONTEXTU �ÍZENÍ………. 25 
     1.5       DÍL�Í ZÁV�R……………………………………………………………... 31 

2 M�STSKÁ POLICIE BRNO (MP BRNO) ............................................................ 32 
2.1 HISTORIE……………………………………………………………….. 32

    2.2       PRÁVNÍ ÚPRAVA M�STSKÉ POLICIE…………………………………..   34 
    2.3      ORGANIZA�NÍ �LEN�NÍ MP BRNO….………………………………….  36 
    2.4      VÝB�ROVÉ �ÍZENÍ K MP BRNO.…….……………………..……………  40 
    2.5      POSTAVENÍ STRÁŽNÍKA A JEHO POVINNOSTI………….………..…… 42  
    2.6      DÍL�Í ZÁV�R ……………….………    …..………………………………    45 

3 JEDNOTKA OPERATIVNÍHO ZÁSAHU (JOZ) V RÁMCI MP BRNO…...46 

3.1        HISTORIE JOZ……………………………………………………………... 46
     3.2      ORGANIZA�NÍ �LEN�NÍ JOZ V RÁMCI MP BRNO………...…………    49 
     3.3      VÝB�ROVÉ �ÍZENÍ K JOZ…… .…………………………………………   50 
     3.4      SPECIALIZACE A VÝCVIK………….…………………………….............   53 
     3.5      DÍL�Í ZÁV�R …………………………...…………………………………    57  
               

II PRAKTICKÁ �ÁST ................................................................................................ 57
4 VÝZKUMNÁ �ÁST ................................................................................................ 59 

4.1 P�EDPOKLADY, HYPOTÉZY, METODOLOGICKÁ VÝCHODISKA… 59 
4.2 CHARAKTERISTIKA VÝZKUMNÉHO SOUBORU……………………. 61 

     4.3       ZPRACOVÁNÍ A VÝSLEDKY DOTAZNÍKU.........………………................62 
     4.4     DÍL�Í ZÁV�R………………....…………………………………………         80 

ZÁV�R ............................................................................................................................... 85 
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 87 
SEZNAM OBRÁZK� ....................................................................................................... 90 
SEZNAM P�ÍLOH ............................................................................................................ 91 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 8 

ÚVOD 

Pracuji již od roku 1991 u M�stské policie Brno jako strážník a jsem za�azen celou 

dobu v Jednotce operativního zásahu (dále JOZ), posledních n�kolik let již na vedoucí 

funkci jako zástupce vedoucího JOZ. Mými pod�ízenými je tedy 27 strážník�, za�azených 

v této jednotce.  

Práce strážníka m�stské policie je oblastí, kde je nutné uplat�ování teoretických 

poznatk� o motivaci v praxi tak, aby tato m�stská policie, jako organizace, dosahovala 

stanovených cíl�, pro které byla z�ízena.  

M�stskou policii (dále jen MP) z�izuje a ruší, dle zákona, obec. Mnohá m�sta                      

a velké obce, možnosti z�ízení MP využily v zájmu svých ob�an�. Jejím posláním je mimo 

jiné dohlížení na dodržování zákonných norem, �ešení p�estupk�, prevence v oblasti 

kriminality. �ešení zjišt�ných porušení právních norem, je �asto vnímáno ob�any jako 

zbyte�ná šikana ze strany strážník�. Každý ob�an požaduje ochranu svých práv. Sám již 

ale nesouhlasí se sankcionováním své osoby, v p�ípad�, když n�které právem stanovené 

povinnosti porušuje a �ešení situace strážníkem bere jako šikanu. Na práci strážník�                   

MP p�sobí hodn� okolních vliv�, jako jsou nap�. komunální politika a ve�ejné mín�ní. 

Práce u MP, vyžaduje množství specifických odborných znalostí a dovedností, které 

umož�ují strážníkovi zvládnutí stanovených úkol�. P�im��ená a vhodná motivace 

napomáhá strážníkovi v tom, aby cílev�dom� usiloval o spln�ní všech úkol� jemu 

p�id�lených. Na �leny jednotky JOZ jsou kladeny navíc ješt� specifické požadavky, 

týkající se jejich výkonnosti a speciálního zam��ení a t�mito se bude diplomová práce také 

zabývat.  

V diplomové práci bude zmín�na problematika motivace strážníka za�azeného                          

v rámci organizace MP Brno do zásahové jednotky JOZ k výkonu služby. Objasní pojem 

motivace a popíše jednotlivé motiva�ní teorie. P�edstaví organizaci MP Brno a podmínky, 

které svým zam�stnanc�m nabízí s tím, že se zam��í na specifika a �leny JOZ.  

Výzkum vybrané skupiny strážník� JOZ se zam��í na objasn�ní motiva�ních 

faktor�, které motivují strážníka MP k práci u JOZ. Výzkumem se bude diplomová práce 

snažit zjistit, jaké motiva�ní faktory p�sobí na strážníka JOZ p�i výkonu služby a zda                     

se tyto zm�nily �i nezm�nily v pr�b�hu �asu jeho p�sobení u této jednotky. Pot�ebné 

poznatky budou získány od homogenní skupiny respondent�, kterou tvo�í strážníci 

za�azení v JOZ MP Brno. Pro získání pot�ebných podklad� a dat k výzkumnému šet�ení 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 9 

budou použity metody a techniky sb�ru dat dotazníkem, rozhovorem a analýzou odborné 

literatury. 

Hlavním cílem výzkumu bude zjistit: Jaké jsou motiva�ní faktory pro výkon 

služby strážník�, kte�í slouží v jednotce operativního zásahu (JOZ) MP Brno?

Cílem diplomové práce bude také získat informace o tom, jaké d�vody ovlivnily 

strážníky z JOZ v jejich zájmu vstoupit do této specifické jednotky. Dále také zjistit, jak 

jsou se svou nyn�jší prací spokojeni. Vystihnout aktuální situaci, ur�it sm�ry podpory 

pozitivní motivace zam��ené na problémové oblasti, vyplývající z výzkumného šet�ení. 

Navrhnout n�která �ešení vedoucí k p�edcházení demotiva�ních faktor�, které negativn�

ovliv�ují pracovní výkon strážník� JOZ. Diplomová práce si klade za cíl odpov�d�t                     

na otázku, co v dnešní dob� motivuje strážníky JOZ vykonávat toto nebezpe�né, náro�né               

a mnohdy spole�ností nedocen�né povolání.  

 Na základ� provedeného výzkumu a interpretace jeho výsledk� m�že být diplomová 

práce použita p�i zpracovávání metodických postup� pro výb�r uchaze�� k zásahové 

jednotce v rámci MP Brno. Výsledky výzkumu lze využít jako možný zdroj p�ípadných 

podn�t� sm�rem k širší ve�ejnosti a hlavn� k lidem pracujícím u jednotek se speciálním 

výcvikem. V záv�ru diplomové práce budou formulovány návrhy a doporu�ení, které                    

by mohly p�isp�t k zefektivn�ní motiva�ní politiky u pracovník� MP z JOZ. Diplomová 

práce m�že být p�ínosem pro zam�stnance r�zných výcvikových st�edisek, pro 

personalisty a lektory ve školícím st�edisku MP Brno. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 10 

I. TEORETICKÁ �ÁST 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 11 

1  MOTIVACE 

 „M�žete n�koho p�inutit, aby n�co vykonával, ale nikdy jej nep�inutíte                                 

k tomu, aby to cht�l vykonávat. Touha chtít n�co vychází z nás a motivace                       

je vnit�ní hnací silou, jež zp�sobuje radost z práce: efektivita a pocit uspokojení jsou                  

ve velmi t�sném svazku.“ (Hagemannová, 1995, str. 7) 

1.1 Vymezení pojmu motivace

Slovo motivace slýcháme p�i mnohých p�íležitostech každý ur�it� velmi �asto.                  

Co to ale vlastn� motivace je? Existuje mnoho autor� odborné literatury, kte�í tento pojem 

vysv�tlují, a tak se tedy setkáváme s �adou rozmanitých teorií motivace. Lze �íci, že žádná 

z t�chto teorií však není kone�ným a univerzálním vysv�tlením. Neustálá, neuspokojená 

pot�eba, která vytvá�í u jedince stav nap�tí a nerovnováhy, je základem t�chto teorií. 

Tématem motivace se velmi podrobn� zabývá obecná psychologie. 

„Termín motivace je odvozen z latinského movere – hýbati, pohybovati. Velmi 

obecn� formulováno, motivace znamená souhrn hybných moment� v �innostech, prožívání, 

chování a osobnosti. Hybnými momenty rozumíme to, co �lov�ka podn�cuje, pobízí,                   

aby n�co d�lal, reagoval, nebo naopak, co ho tlumí, co mu zabra�uje n�co konat, 

reagovat.“ (�áp, Mareš, 2001-2007, s. 92) 

Nakone�ný pojem motivace ozna�uje jako: „…proces iniciovaný výchozím 

motiva�ním stavem, v jehož obsahu se odráží n�jaký deficit ve fyzickém �i sociálním bytí 

jedince, a sm��ující k odstran�ní tohoto deficitu, které je prožíváno jako ur�itý druh 

uspokojení. Výchozí motiva�ní stav charakterizovaný n�jakým deficitem lze ozna�it jako 

pot�ebu: n�co pot�ebovat znamená mít nedostatek n��eho, resp. udržovat takový stav v�cí, 

který je nezbytný k udržování bezporuchového fyzického �i sociálního fungování.“ 

(Nakone�ný, 1996, s. 27) 

�áp a Mareš vymezují motivaci jako složitou a individuáln� rozdílnou. Jedince 

m�že vést k ur�itému jednání sou�asn� n�kolik r�zných motiv�. Stejné jednání jednoho 

�lov�ka m�že být sou�asn� výsledkem i jiné kombinace motiv� než u druhého. Nap�., když 

jeden pracuje více ze zájmu o obor a druhý více z pot�eby vyniknout. Samoz�ejm�              



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 12 

i u jednoho �lov�ka se b�hem jeho života m�že motivace k ur�ité �innosti m�nit. Motivace 

tak dává naší �innosti, prožívání a našemu chování energii a sm�r. Tím aktivizuje,                    

ale zárove� i usm�r�uje. Jeden motiv m�že �lov�ka vybízet k ur�ité �innosti, zatímco 

druhý motiv ho naopak od ní m�že odrazovat, a tím se pak motivy dostávají do konfliktu.                    

(�áp, Mareš, 2001-2007, s. 92) 

„Motivaci chápeme jako souhrn hybných moment� v osobnosti a v �innosti. Souhrn 

toho, co �lov�ka pobízí, aby n�co d�lal, nebo mu v tom zabra�uje.“ (�áp, Mareš, 2001-

2007, s. 145) 

Vízdal hovo�í o tom, že: „Motivace zahrnuje širokou t�ídu jev� podn�cujících 

�lov�ka k ur�itému jednání a dodávajících mu energii, tzn. zabezpe�ujících pokra�ování 

v �innosti a usm�r�ujících ji v požadovaném sm�ru.“ (Vízdal, 2007, s.183) 

Tzv. „klí�em“ ke zlepšení výkonnosti pracovník� je jejich motivace. Týká                      

se to všech pracovník�, a	 již pracují v soukromém sektoru �i jsou státními zam�stnanci. 

Obzvlášt� musí být kladen d�raz na neustálou pracovní motivaci u státních zam�stnanc�, 

pokud vykonávají takovou práci, která není více mén� m��itelná. Mnohdy se stává,                    

že o zam�stnání ve státním sektoru projevují zájem lidé, kte�í mají p�edstavy o tom,                      

že nebudou muset vyráb�t tzv. hodnoty a budou mít tedy mén� práce a více �asu,                           

si v pracovní dob� vy�ídit nap�. své osobní v�ci  a jiné. Musíme mít na pam�ti,                             

že výkonnost pracovníka je souhrnem funkcí jeho schopností a motivace. Nicmén�, 

schopnost zam�stnance záleží na jeho dosaženém vzd�lání, životních zkušenostech, 

absolvovaných kurzech, školeních, apod. Zlepšení se dostavuje pomalu a je to mnohdy 

zdlouhavý proces. Jestli-že, je však pracovník dostate�n� motivován, lze tento proces 

urychlit a dosáhnout tím i rychleji stanoveného cíle. 

„Jestliže chceme porozum�t jednání lidí, pochopit je a um�t také p�edvídat                      

do budoucnosti, jak budou za r�zných okolností jednat, pak se p�irozen� ptáme, co cht�jí, 

o� jim jde, co je baví, zajímá, t�ší, nebo �eho se bojí, v co doufají, o �em sní. Ptáme se, 

jaké síly jimi hýbou, odborn� �e�eno, jak siln� a k �emu jsou motivováni.“ (�í�an, 2007,                  

s. 91) 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 13 

1.2 Související pojmy a motiva�ní zdroje 

Jako zdroje motivace ozna�ujeme ty skute�nosti, které motivaci vytvá�ejí,                         

tj. skute�nosti, které zakládají dynamické tendence i zam��ení lidské �innosti, a které 

významným zp�sobem ovliv�ují p�etrvávání t�chto tendencí. �lov�k obvykle nemá jediný 

motiv jednání, ale vždy p�sobí v jeho v�domí n�kolik motiv� (�asto mnoho). N�kdy                             

i vzájemn� rozporných motiv�. Relativn� stálý soubor motiv�, charakterizující každého 

�lov�ka, se vytvá�í v pr�b�hu celého života jedince, nazývá se motiva�ní struktura 

osobnosti, je hierarchicky uspo�ádaný a není úpln� konzistentní. Když si �lov�k nevytvo�í 

dostate�né motivy k práci, za�íná je p�ijímat v nátlakové form�, což m�že negativn�

ovliv�ovat jeho osobnost. V p�ípad�, že chápe práci jako prost�edek na uskute�n�ní svých 

cíl�, m�že se na ni dostate�n� soust�edit a p�esto, že si všechny své motivy nemusí 

uv�domovat, p�evládá v jeho chování snaha o co nejvyšší výkonnost. (Absolonová, 2008, 

s. 21) 

K základním zdroj�m motivace �adíme pot�eby, návyky, zájmy, postoje                   

a hodnotové orientace, ideály. 

Pot�eby 

�asto se setkáváme s tím, že se v literatu�e používá pojem motiv a pot�eba                         

ve stejném smyslu. Pot�eba je chápána jako �lov�kem prožívaný, ne vždy zcela 

uv�domovaný nedostatek n��eho, pro daného jedince subjektivn� významného. Pot�eba                  

se v rovin� prožívání projevuje jako nelib� poci	ovaný stav nap�tí, který vyvolává 

tendence k odstran�ní tohoto nap�tí. Vede tedy zpravidla k �innosti sm��ující k odstran�ní 

p�íslušného nedostatku. 

Pot�eby se obvykle �lení na: 

1. pot�eby biologické, fyziologické a viscerogenní (primární pot�eby) - které 

jsou spojeny s �inností a funkcemi lidského t�la jakožto biologického organismu. Pat�í sem 

pot�eba kyslíku, nadechnutí se, pot�eba vody, potravy, sexuální pot�eba, pot�eba spánku 

apod. Tyto pot�eby má �lov�k spole�né s vyššími savci. Znaky pro primární pot�eby jsou: 

- jejich uspokojení je nezbytné pro zachování života jedince, p�ípadn� rodu, 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 14 

- jsou zajiš	ovány instiktivními mechanismy, u �lov�ka jsou ovšem tyto 

mechanismy mén� ur�ité a mén� z�ejmé, 

- jsou fylogeneticky p�vodn�jší, než ostatní pot�eby, tj. vyskytují se i u nižších 

živo�ich�, 

- jsou ontogeneticky nejp�vodn�jší, s výjimkou sexuální pot�eby a pot�eby laktace, 

které souvisejí s reprodukcí, uplat�ují se od po�átku samostatné existence organismu. 

T�mto primárním fyziologickým pot�ebám jsou z hlediska psychologie blízké                       

i ty sekundární pot�eby, které vznikly na základ� návyku, hovo�íme tedy o alkoholu, 

heroinu a n�kterých dalších drog, kdy se jedná o tzv. „narkomanie“. Tyto pot�eby totiž 

hluboce m�ní celou osobnost jedince a tudíž je možné je srovnávat nap�. s pot�ebou vody    

a potravy. (�í�an, 2007, s. 103) 

2. pot�eby sociální, spole�enské a psychogenní (sekundární) - jejichž existence 

je spjata s �lov�kem ne již jako s biologickou entitou, nýbrž jako s tvorem sociálním, 

spole�enským, kulturním. Pat�í k nim nap�.: 

- pot�eba sebeprosazení se, která se v sou�asné kultu�e projevuje až sobeckým 

hájením vlastních zájm�, dravostí a sout�živostí, 

- pot�eba spole�nosti, tato se projevuje vyhledáváním spole�enských styk�, zábavy, 

hovornosti, navazování p�átelství, 

- agresivita, tato se projevuje r�zn� u d�tí, kdy se jedná zejména o verbální v�c                   

a u dosp�lých zase o lstivost �i hrubost, fyzické násilí, 

- pot�eba pe�ovat o druhé, tato pot�eba má dle �í�ana patrn� základ v rodi�ovském 

instinktu, ale netýká se pouze d�tí. Tato pot�eba se obvykle probouzí, ocitáme-li se tvá�í 

v tvá� bezmocnosti, slabosti, utrpení, kdy svojí vlastní silou n�kdy p�ekvapiv� blokuje silné 

primární pot�eby fyziologické. (�í�an, 2007, s. 104) 

Návyky 

 „Jako návyk tedy ozna�ujeme opakovaný, fixovaný a zautomatizovaný zp�sob 

�innosti �lov�ka v ur�ité situaci.” (Bedrnová, Nový, 2002, s. 246) 

Návyky jako zdroj motivace, princip spo�ívá v tom, že v pr�b�hu celého života 

máme tendenci realizovat n�které �innosti �ast�ji, nebo dokonce pravideln� a navíc 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 15 

v�tšinou v ur�itých pro nás typických situacích, Vzhledem k pravidelnosti dochází                       

k opakování t�chto �inností, a ty se pak stávají svým zp�sobem našimi stereotypy neboli 

návyky. Návyk tedy m�žeme definovat jako opakovaný, fixovaný a zautomatizovaný 

zp�sob �innosti �lov�ka v ur�ité situaci. Vzniká pak zajímavý logický �et�zec, kdy ur�ité 

situace a problémy za�ne �lov�k �ešit stereotypn�, vzniká návyk a postupn� závislost                  

na tomto navyklém zp�sobu �ešení. Je to vlastn� princip vzniku závislosti. 

(http://snncls.cz/wp/wp-content/uploads/file/Motivace_Moos.pdf, citováno 5.3.2013) 

Zájmy 

Dle �í�ana zájmy chápeme jako zvláštní druh motiv�. Jejich základem jsou 

primární pot�eby, obzvlášt� psychologické. Tyto se konkretizují v podmínkách daného 

kulturního prost�edí. Jako p�íklad lze uvést �tená�ský zájem, tento se m�že rozvinout jen 

v ur�itém stupni vzd�lanosti. Zájm� existuje tolik, kolik je �inností, které �lov�ka mohou 

t�šit. Zájmy p�edstavují tu �ást (aspekt) struktur osobnosti, kterou lze nejsnadn�ji ovlivnit. 

Je možné ji zesilovat �i zeslabovat zám�rným p�sobením, a to daleko spíše, než hlubší, 

primární pot�eby nebo vše pronikající hodnotové orientace. Jako p�íklad �í�an uvádí,                    

že sta�í jediná vynikající pedagogická osobnost, aby z dramaturgického kroužku školy 

vyšla �ada mladých lidí, pro které zájem o divadlo z�stane po celý život trvalou životní 

charakteristikou. (�í�an, 2007, s. 104 – 105) 

Postoje a hodnotové orientace 

„Postoje, p�edevším osobní postoje, mají klí�ový vliv na to, jak jednotlivec p�sobí 

uvnit� organizace, p�edevším proto, že tyto postoje se odrážejí v kladném i záporném 

chování.“ (Brooks, 2003, s. 25) 

Postoje jsou ur�ovány primárními pot�ebami. Postoje mohou být velmi elementární, 

týkat se jednotlivých objekt�, které mají samy o sob� malý význam. Jako p�íklad �í�an 

uvádí nap�. knihu, kterou práv� �tu, názory svého spolupracovníka atd. N�kdy jsou zase 

obecn�jší a obsahov� rozv�tven�jší. To je práv� postoj k rodin� nebo k pracovnímu 

kolektivu, jehož je �lenem. Zde m�žeme p�edpov�d�t jednání �lov�ka daleko lépe, než 

kdybychom vycházeli jen z jeho schopností, temperamentu a síly primárních pot�eb. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 16 

Hodnoty nebo hodnotové orientace (lidov� �e�eno žeb�í�ek hodnot), jsou nejobecn�jší 

postoje, které nám ur�ují celý životní styl a orientaci �lov�ka ve sv�t�. (�í�an, 2007,              

s. 105) 

„Mnoho lidí bude tvrdit, že postoje a hodnoty jsou úzce svázány, ale zárove� lze 

namítat, že hodnoty jsou hlubší než postoje a jsou více zasazeny v našem charakteru. Také 

existuje názor, že hodnoty jsou dlouhodob�jší a dodávají nám mysl pro to, co je správné                 

a nesprávné, co je dobré a co špatné. Hodnoty se v �ase m�ní a mohou být siln� spojeny              

se spole�enskými faktory, jako je rodina nebo spole�enská skupina nebo silné p�esv�d�ení 

pramenící z �lenství v ur�ité organizaci �i odvozené od konkrétní víry.“ (Brooks, 2003,                 

s. 28) 

Ideály 

„Jsou vzorové cíle, nap�. ideál životního partnera, zp�sobu života apod.“ 

(http://cs.wikipedia.org/wiki/Motivace, citováno 4.3.2013)

„Ideálem rozumíme ur�itou ideovou �i názorovou p�edstavu n��eho subjektivn�

žádoucího, pozitivn� hodnoceného, co pro daného jedince p�estavuje významný cíl jeho 

snažení, skute�nost, o kterou usiluje” (Bedrnová, Nový, 2002, s. 250) 

1.3  Motivace a její vliv na pracovní výkon 

„Práce jako taková je ovšem cílov� zam��ená �innost. Je to v podstat�

instrumentální aktivita, která vyžaduje výdej energie a úsilí, uplatn�ní schopností, 

respektování ur�itých závazk� a norem a je spojena s ur�itými o�ekáváními. Proto je nutn�

spojena s motivací, která se však vztahuje nejen k pr�b�hu práce samé, ale ke všem 

podmínkám práce, zejména k t�m, které vytvá�ejí pracovní prost�edí, ale i život 

spole�nosti, osobní pot�eby, aspirace a další.“ (Nakone�ný, 1992, s. 28) 

„Ak je pre �loveka práca koní�kom, ak die�a saturuje svoje potreby v záujmovej 

�innosti, môže by� spokojné, sebavedomé.“ (Bakošová, 2005, s. 56) 

Vn�jší p�sobení na motivaci �lov�ka je stimulace, cílev�domé ovliv�ování                          

a usm�r�ování �lov�ka. Stimulem – pobídkou, m�že být pro pracovníka vše, co je pro 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 17 

n�ho významné a co mu m�že organizace nabídnout: hmotná odm�na, pracovní nápl�, 

povzbuzování, pracovní atmosféra, pracovní podmínky, identifikace s prací, profesí                      

a podnikem. V zájmu každé organizace by m�l management organizace vytvá�et 

p�edpoklady pro dosažení optimální úrovn� pracovní motivace u všech pracovník�. 

D�ležité je stanovit normy pracovního výkonu, vybírat jen pracovníky s p�im��enými 

kvalifika�ními p�edpoklady a pr�b�žn� stimulovat jejich motivaci. (Bedrnová, Nový, 2009, 

s. 361)

Pojmy, které se �asto zam��ují v oblasti motivace  lidského jednání jsou: motivace 

-  motiv a stimulace - stimul. Pod pojmem stimul rozumíme takové jednání, které p�sobí 

z vn�jšku na lidskou psychiku. Stimul je tak podm�t, který vyvolá ur�itou zm�nu 

v motivaci zam�stnance. Hlavní rozdíl mezi stimulem a motivací je tak spat�ován v tom,  

že stimul p�sobí z vn�jšku a motivace jsou naše vnit�ní pohnutky a sm��ování.  

Dle Bedrnové a Nového p�edstavuje pojem motiv: „Ur�itou jednotlivou vnit�ní 

psychickou sílu – popud, pohnutku. M�že být chápán jako psychologická p�í�ina �i d�vod 

ur�itého chování �i jednání �lov�ka, individualizuje jeho prožívání a dává jeho �innosti 

psychologický smysl.“ (Bedrnová, Nový, 2002, s. 242)

Obecným cílem každého motivu je dosažení ur�itého finálního psychického stavu, 

�ili nasycení. Toto nasycení má podobu vnit�ního uspokojení, pocitu napln�ní                                

z dosaženého cíle motivu. Dokázat vést zam�stnance k co nejvyššímu výkonu je hlavním 

úkolem každého nad�ízeného. Pro firmy a jejich hospodá�ský úsp�ch je rozhodující, jestli 

jsou jejich zam�stnanci ochotni podávat trvale vysoký a kvalitní výkon. Motivovat 

pod�ízené a také sám sebe, je nesnadný úkol pro každého vedoucího. Jedná se tedy                    

o to v�novat pozornost nejvhodn�jším zp�sob�m motivování zam�stnanc� pomocí 

nástroj�, jakými jsou r�zné stimuly, odm�ny, vedení lidí. Práce, kterou lidé vykonávají                   

a podmínky v organizaci, za nichž tuto práci vykonávají. Abychom mohli motivovat, 

musíme vzít v úvahu i znalosti a schopnosti jednotlivce, jeho postavení mezi kolegy, jeho 

soukromí, ale také aktuální firemní a ekonomickou situaci. Stimulem rozumíme vn�jší 

p�sobení na psychiku �lov�ka, v jehož d�sledku dochází k ur�itým zm�nám jeho �innosti 

prost�ednictvím zm�ny psychických proces�, p�edevším pak prost�ednictvím zm�ny jeho 

motivace. Je to jakýkoliv podn�t, který vyvolává ur�ité zm�ny v motivaci �lov�ka. 

(Bedrnová, Nový, 2002, s. 242 - 243)  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 18 

„Motivace je klí�em k zlepšení výkonnosti pracovník�. Existuje po�ekadlo,                        

že m�žete vzít osla až k �ece, ale nem�žete ho nutit k tomu, aby pil. Ud�lá to,                     

en pokud má žíze�. U lidí tomu není jinak. Vždy ud�lají to, co cht�jí. Ud�lají to tehdy,  

jsou-li motivovaní. K tomu je pot�eba vnit�ní motivace nebo externí stimuly.“ (Mallya, 

2007, s. 169) 

Z ekonomického pohledu je podstatou pracovní motivace ú�elné vytvá�ení r�zných 

pravidel a podmínek, které v procesu pracovním na jedince tak, aby se tento snažil 

vynakládat svojí pracovní energii v souladu s cílem zam�stnavatele. Motivace pracovní 

�innosti p�edstavuje vnit�ní psychologické d�vody, které jedince vedou k vynaložení míry 

úsilí a energie na setrvání p�i práci. S motivací samoz�ejm� úzce souvisí i známý pojem 

demotivace. Jde o faktory, které snižují �i oslabují jeho motivaci. Jako p�íklad si m�žeme 

uvést notoricky známé nadržování vedoucích pracovník� vybraným jedinc�, nespravedlivé 

ohodnocení pracovního výkonu zam�stnance, špatný kolektiv (špatné pracovní klima), 

špatné vedení, neinformovanost zam�stnanc�, monotónní práce a další jiné, které snižují 

pracovní úsilí jedince a tím sníží jeho zájem o práci, tudíž i jeho výkon. 

 „Teorie motivace zkoumá proces motivování, proces utvá�ení motivací. Vysv�tluje, 

pro� se lidé p�i práci ur�itým zp�sobem chovají, pro� vyvíjejí ur�ité úsilí v konkrétním 

sm�ru. Popisuje to, co mohou organizace ud�lat pro povzbuzování lidí, aby uplatnili své 

schopnosti a vyvinuli úsilí zp�sobem, který podpo�í spln�ní cíl� organizace a i uspokojení 

jejich vlastních pot�eb. Zabývá se rovn�ž spokojeností s prací – faktory, které ji vytvá�ejí,        

a jejím vlivem  na pracovní výkon.” (viz. obr. �. 1) (Armstrong, 2007, s. 219) 

                    

  

                                Obrázek. �. 1 – Proces motivace (ARMSTRONG, 2007, s. 220)

Pot�eba 

Dosažení cíle 

Stanovení cíle 

Podniknutí krok�



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 19 

Motivace a pracovní výkon 

Pro každou firmu je d�ležité, aby její zam�stnanci byli dob�e motivováni a m�li tak 

d�vod a chu	 podávat kvalitní výkony na svém pracovišti. Pojem pracovní motivace nám 

vyjad�uje vnit�ní pohnutky �lov�ka p�sobící na jeho výsledné konání. Motivy �lov�ka 

nep�sobí jen na sm��ování jeho konání, ale i na jeho intenzitu. V literatu�e lze dohledat 

�adu rozdílných teorií o motivaci pracovního jednání. Tyto teorie se zpravidla zam��ují                

na ur�itý aspekt motiva�ního jednání.  

 „Motiva�ní program úzce souvisí s personálním �ízením podniku. Je nutné                      

ho srozumiteln� formulovat a zve�ejnit, p�itom je možno postupovat r�zným zp�sobem, 

�asto bývá vyjád�en v brožu�e popisující �innost organizace a zásady, podle kterých 

postupuje p�i personálním �ízení.“ (Gregar, 2008, s. 42) 

Nejznám�jšími motiva�ními teoriemi, z nichž vedoucí pracovníci firem �erpají 

znalosti o psychologicko-sociálních charakteristikách myšlení a chování lidí jsou: 

1. Teorie instrumentality – tvrdí, že odm�ny a tresty jsou prost�edkem k tomu, aby 

se lidé chovali žádoucím zp�sobem. 

2. Teorie zam��ené na obsah (teorie pot�eb) – tvrdí, že motivace se týká podnikání 

krok� za ú�elem uspokojování pot�eb a identifikuje hlavní pot�eby, které chování 

ovliv�ují. 

�

3. Teorie zam��ené na proces (kognitivní teorie) – zam��ují se na psychologické 

procesy ovliv�ující motivaci. Zabývají se tím, jak lidé vnímají své pracovní 

prost�edí a zp�soby jak je interpretují a chápou. 

Teorie Instrumentality - je p�esv�d�ení, že pokud ud�láme jednu v�c, povede              

to k v�ci jiné. Za vším stojí peníze a lidé pracují kv�li nim. �lov�k je motivován k práci, 

pokud odm�ny a tresty jsou p�ímo provázány s jeho výkonem, odm�na je tedy závislá                 

na skute�ném výkonu. Teorie instrumentalisty je založena na principu, že lidé mohou být 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 20 

„podmín�ni“ �i „zpracováni“ k tomu, aby jednali ur�itým zp�sobem, jestliže jsou                       

za žádoucí chování odm��ováni. 

Teorie zam��ené na obsah motivace:

- Maslowova teorie hierarchie pot�eb (podrobn�ji popsána dále v diplomové práci). 

- Dvoufaktorová teorie motivace Frederika Herzbergra - po Maslowov� teorii pot�eb 

je to druhá nej�ast�ji uvád�ná teorie. Je založena na rozd�lení lidských pot�eb                   

do dvou protikladných skupin a to na hygienické a motiva�ní faktory. Hygienické 

faktory (vn�jší), jde o základní lidské pot�eby. Jsou li ve špatném stavu nebo 

kvalit�, vyvolávají u zam�stnanc� pracovní nespokojenost a na motivaci 

pracovního jednání p�sobí negativn� (mzda, požitky, politika organizace, 

podmínky k práci). Motiva�ní faktory (vnit�ní), to co nutí lidi, skute�n� usp�t                                                  

(kariéra, úsp�ch, samotná práce). Tato teorie poukazuje na souvislost mezi pracovní 

motivací a pracovní spokojeností. 

-  Alderferova teorie t�í kategorií pot�eb - modifikovaný model  

hierarchie pot�eb. 

Teorie zam��ené na proces:

- McClellandova teorie pot�eby dosáhnout úsp�chu. 

- J. S. Adamsova teorie spravedlnosti - zam�stnanci vnímají, jakým zp�sobem                   

je s nimi zacházeno, v porovnávání s jinými lidmi. Spravedlivé zacházení znamená, 

že je s �lov�kem jednáno stejn� jako s každou jinou skupinou lidí nebo jako s jinou 

odpovídající osobou. Zam�stnanci pak porovnávají sv�j obsah práce, mzdu nebo 

zam�stnanecké výhody s tím,  co dostávají ostatní pracovníci. Teorie spravedlnosti 

�íká, že pokud se s lidmi bude zacházet stejn� spravedliv�, budou lépe motivováni. 

Pokud ne, budou demotivováni.

- V. Vroomova teorie exspektance - vychází z kognitivních motiva�ních teorií.                  

Aby pracovník vyvinul úsilí, je t�eba splnit t�i podmínky. Pracovníkovo úsilí musí 

být následováno p�im��eným výsledkem, výsledek jeho �innosti musí být 

následován odm�nou a tato odm�na musí mít pro pracovníka význam.

- Porter�v a Lawler�v model (podobný princip jako u teorie Vrooma), 

- Lockeova teorie stanovení úkol�, 

- Skinnerova teorie zesílených vjem�, 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 21 

- McGregorova teorie X a Y (nebývá vždy jednozna�n� �azena mezi motiva�ní 

teorie), tato teorie obsahuje dv� protikladné p�edstavy o �lov�ku. Zam�stnanec typu 

X zastupuje p�edstavu o tom, že �lov�k je tvor líný, má vrozenou nechu	 k práci                  

a je proto nezbytné jej k práci nutit pod pohr�žkou trestu a naopak dobrý výkon                  

je t�eba finan�n� odm�nit. Navíc je �lov�k p�evážn� nesamostatný a musí mít 

neustálý dohled, kontrolu a vedení. U �lov�ka typu Y se p�edpokládá, že práce                  

a odpov�dnost je pro tohoto �lov�ka zcela p�irozená, je samostatný a nevyžaduje 

p�ímý dohled. V�tší význam než finan�ní odm�na pro n�j má pocit d�ležitosti                     

a užite�nosti z vlastní práce.

„Existují dv� formy spravedlnosti. Distributivní spravedlnost se týká toho, jak lidé 

cítí, že jsou odm��ováni dle svého p�ínosu a v porovnání s ostatními. Procedurální 

spravedlnost se pak týká toho, jak zam�stnanci vnímají spravedlnost postup� používaných 

v podniku v oblastech hodnocení pracovník�, povyšování apod.“ (Armstrong, 2007, s. 227) 

Motiva�ní teorie mohou pomoci odhadnout vedoucímu pracovníku, jak jím vedení 

spolupracovníci budou v rozmanitých situacích jednat p�i p�sobení r�zných motiva�ních 

podn�t� nebo bez nich. 

Maslowova teorie 

Nejznám�jší teorií je teorie hierarchie pot�eb. Americký psycholog a univerzitní 

profesor Abraham Maslow (1908 - 1970), jeden ze zakladatel� humanistického proudu                      

v psychologii sestavil pozoruhodnou hierarchii pot�eb podle po�adí naléhavosti a podle 

po�adí, ve kterém se základní lidské pot�eby projevují (viz. obr. �. 2).  (�í�an, 2007, s. 106)          

                 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 22 

Obrázek �. 2: Hierarchie pot�eb podle Maslowa (�í�an, 2007) 

Podle autora teorie jsou nejd�ležit�jšími motiva�ními stimuly pot�eby. Tyto pot�eby 

mají prom�nlivý význam v život� jedince podle míry uspokojení. Ve své teorii Maslow 

p�edpokládá, že pot�eby lidí lze klasifikovat do p�ti hierarchicky uspo�ádaných skupin.                     

Na prvním míst� jsou pot�eby, jejichž uspokojení je nezbytné k zachování biologické 

existence, jako jsou hlad, žíze�, odstran�ní bolesti, které, když nejsou uspokojeny, jsou 

schopny zcela ovládnout prožívání a jednání �lov�ka. 

Jakmile jsou základní biologické pot�eby uspokojeny, vystupuje do pop�edí pot�eba 

bezpe�í (nap�. u d�tí, reakce na cizího �lov�ka). Po uspokojení pot�eby bezpe�í nastupuje 

pot�eba n�kam pat�it a být milován. �í�an cituje ve své knize Maslowa, který v knize 

Psychologie �íká: „Nyní bude �lov�k cítit ost�e, tak jako nikdy p�edtím, nep�ítomnost 

p�átel, milovaného �lov�ka, ženy, d�tí. Bude hladov�t po láskyplných vztazích s lidmi 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 23 

v�bec, zejména po míst� ve skupin�, do níž pat�í, a bude s velkou intenzitou usilovat              

o dosažení tohoto cíle. Bude toužit po zaujetí takového místa více než po �emkoli na sv�t�, 

a snad i zapomene,  že kdysi, když trp�l hladem, ohrnoval nos nad láskou, jako nad n��ím 

neskute�ným, nepot�ebným.“ (�í�an, 2007, s. 107) 

Další v hierarchii je pot�eba úcty a sebeúcty, p�i jejím pravidelném sycení, když                  

je �lov�k po všech stránkách sytý, bezpe�ný a š	astný nastupuje pot�eby poznání, krásy                   

a harmonie, které jsou již na samotném p�echodu k  pot�eb� seberealizace. Seberealizací 

nerozum�jme soust�ed�ní se na sebe, práv� naopak. Ten, kdo nemá osobní starosti, 

p�estává myslet na sebe, a proto se snadno zaujme tvo�ivou práci nebo boj, za n�jaký 

„nadosobní“ cíl. „Na vrcholu dle Maslowa je pot�eba transcendence, p�esahu, hlubokého 

prožití toho, že je �lov�k sou�ástí v�tšího celku – lidstva, p�írody. Zem�, a nakonec celého 

vesmíru.“ Probuzení vyšších pot�eb je tedy závislé na uspokojení pot�eb nižších a pokud 

nejsou nižší pot�eby uspokojovány, vynucují si pozornost a up�ednostn�ní. Oproti tomu, 

když jedinec dosáhne stádia pot�eby seberealizace, není nutné, aby m�l neustále 

uspokojovány pot�eby nižší (nap�. láska atd.). (�í�an, 2007, s.107 – 108) 

 Palán pracovní motivaci vymezuje jako: „dynamický intrapsychický proces, v n�mž 

vzájemné vztahy podn�t� subjektu (motivace vnit�ní) a prost�edí (motivace vn�jší) vytvá�ejí 

nap�tí, soust�ed�ní a zam��ení aktivity, která po rozhodovacím procesu vede k cíli. 

Vzájemný vztah a souhrn hybných faktor� (motiv�, pohnutek), které podmi�ují a energizují 

lidské jednání v ur�ité situaci.“ (Palán, 2002, s. 125) 

 Vnímání pojmu pracovní motivace v sou�astnosti bere v úvahu její komplexnost           

a tedy i nutnost ji vnit�n� rozlišit. Deci a Ryan (2000, in Deci, Ryan, 2002) ur�ují dva 

základní typy pracovní motivace, a to intrinsickou a extrinsickou.  

„V teorii pracovní motivace m�žeme rozlišit vnit�ní a vn�jší motivy práce. Dle 

Nakone�ného (1992) se jedná o motivy, které jsou uspokojovány prost�ednictvím d�sledk�

práce nebo jejími pr�vodními jevy, k uspokojení dochází tedy p�i dosažení cíl�, které leží 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 24 

mimo oblast práce (extrinsická motivace) a motivy, které jsou uspokojovány prací 

samotnou (intrinsická motivace).

Extrinsické motivy práce se budou pravd�podobn� projevovat u mnoha pracovník�

s nižší kvalifikací, u pracovník� ohrožených nezam�stnaností, vykonávajících nezajímavou 

práci a u t�ch, kte�í se zajímají p�edevším o finan�ní zisk a stabilitu pracovního místa. 

K nejvýznamn�jším intristickým motiv�m práce pat�í: 

- pot�eba �innosti v�bec,  

- pot�eba kontaktu s druhými lidmi; p�edevším u t�ch povolání, jejichž 

základním pracovním obsahem je práv� kontakt s lidmi (obchodní profese, �ídící 

pracovníci), 

- pot�eba výkonu; radost �i uspokojení, které �lov�ku p�ináší prožitek 

úsp�šného výkonu, 

- touha po moci, 

- pot�eba smyslu života a seberealizace; jejíž uspokojení nabízí práce 

poskytováním p�íležitostí k �innostem, které jsou smysluplné, jejichž výsledky jsou 

hodnotné a v nichž �lov�k m�že nejen prokázat své osobní kvality, ale jejich výkonem m�že 

své osobní p�edpoklady dále rozvíjet. 

Extrinsické motivy práce jsou: 

- pot�eba pen�z, 

- pot�eba jistoty; je spojena s budoucností �lov�ka, 

- pot�eba potvrzení vlastní d�ležitosti; motiv �asto spojovaný s prestiží 

zastávané pracovní �i jiné spole�enské pozice, 

- pot�eba sociálních kontakt�,  

- pot�eba sounáležitosti, partnerského vztahu; pro mnohé je zam�stnání 

životní oblastí, v níž poznávají p�íslušníky opa�ného pohlaví a mají možnost navazovat 

s nimi kontakty. 

Extrisická motivace je stabiln�jší formou s ohledem na prom�nlivé podmínky 

prost�edí a systém pobídek. 

P�evaha �inností, které v pr�b�hu života vykonáváme jsou kombinací obou typ�

motivace – práce je typickým p�íkladem.“ (Absolonová, 2008, s. 11 – 12) 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 25 

1.4 Motivace pracovního jednání v kontextu �ízení

Slovo motivace se obvykle používá spíše ve smyslu: „Jak motivovat zam�stnance 

ke zvyšování pracovního výkonu". Jakoby problematika motivace byla pouze na stran�

zam�stnavatele. Jakoby se o�ekávalo, že zam�stnavatel je povinen p�edkládat zam�stnanci 

všechny možné výhody na zlatém podnosu jako kompenzaci za to, že ho vyko�is	uje tím, 

že od n�j požaduje kvalitní výsledky. Je t�eba si uv�domit, že i p�es rozdílná postavení 

zam�stnance i zam�stnavatele se stále jedná o smluvní vztah s p�edem stanovenými 

podmínkami, které musejí ob� strany dodržovat. Zam�stnavatel má obvykle v rukou 

nástroje �ízení a m�že si podmínky pro výkon pracovník� nastavit podle vlastních 

p�edstav, neporuší-li tím platnou legislativu. Nástrojem jsou vnitropodnikové p�edpisy               

a jejich �ádná implementace všem zam�stnanc�m. Jedním z t�chto p�edpis� m�že být                  

i vnit�ní p�edpis o odm��ování a použití benefit�. (www.pomocpodnikateli.cz, citováno 

15.1.2013) 

„�ízení lidských zdroj� lze definovat jako strategický a logicky promyšlený p�ístup 

k �ízení nejcenn�jšího statku organizace, tj. v ní pracujících, kte�í jako jednotlivci i jako 

kolektivy p�ispívají k dosažení jejich cíl�.“  (Armstrong, 2005, s. 27) 

Lidské zdroje ur�it� p�edstavují ten nejcenn�jší kapitál každé firmy, p�inášejí 

konkuren�ní výhodu a jsou p�edpokladem jejího správného a úsp�šného fungování.                   

Za lidský zdroj nepovažujeme �lov�ka jako „kus“ ale jeho schopnosti, postoje a vlastnosti. 

  Jak jsem již uvedl v úvodu diplomové práce, od roku 1992 jsem zam�stnaný                    

u MP Brno. V roce 2004 jsem byl p�e�azen na funkci zástupce vedoucího JOZ. Jak 

vyplývá p�ímo z názvu mé pracovní pozice, mám p�ímý podíl na �ízení skupiny osob. 

Velikost této skupiny je p�ibližn� 30 zam�stnanc�. Jsem tak vlastn� liniový manager, který 

dohlíží na pln�ní pracovních úkol�.  

„Hlavní aktivity personálního �ízení, které jsou uskute��ovány jak liniovými 

manažery, tak personalisty, lze pak vymezit takto: 

- organizace, 

- zabezpe�ení pracovních zdroj�, 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 26 

- �ízení výkonu, 

- rozvoj zam�stnanc�, 

- odm��ování zam�stnanc�, 

- zam�stnanecké vztahy, 

- zdraví, bezpe�nost práce a služby pro zam�stnance, 

- správa zam�stnaneckých a osobních záležitostí. (Gregar, 2008, s. 8) 

-

Z uvedených aktivit spadají pod mojí kompetence hlavn� �ízení výkonu                            

a odm��ování. Mimo tyto základní �innosti se také �áste�n� podílím na rozvoji 

zam�stnanc�. Od roku 2000 totiž zastávám i pozici instruktora pro výškové práce, který 

má na starosti pravidelná školení a p�ezkušování lezeckých družstev. Jako instruktor jsem 

oprávn�n provád�t školení a ud�lovat oprávn�ní k provád�ní záchranných výškových 

prací, jak uvnit� naší organizace, tak v rámci celé EU. 

Plánování 

Mojí každodenní st�žejní �inností je plánování sm�n a opat�ení. P�ed za�átkem 

každého m�síce musím naplánovat sm�ny všem svým pod�ízeným spolupracovník�m. 

Plánování zohled�uje rozložení sm�n, požadavky od vedení, požadavky na pot�ebné po�ty 

lidí, požadavky pod�ízených na dovolenou, nemoci apod. 

Do procesu plánování rozvržení sm�n vstupuje velice �asto hodn� prom�nných, 

které jej neustále upravují. Není tak snadné skloubit p�ání 28 lidí s pot�ebami a požadavky 

vedení, zákonnými normami a technickými možnostmi jednotky.  

Mimo onoho m�sí�ního plánování se uskute��uje každodenní tvorba plánu                   

na p�íští den. Zjiš	uji dostupnost materiálního zabezpe�ení, aktuálnost požadavk�

jednotlivých odbor� na jednotku a �eším, který úkol dostane prioritu vzhledem 

k požadavk�m vedení. 

Plánováni je tak, nejzdlouhav�jší a nejvíce vy�erpávající práce vzhledem                    

ke specifickým požadavk�m z r�zných stran. Není žádná výjimka, když b�hem dne dojde 

k n�kolika zm�nám, které ve své návaznosti mohou ovlivnit �innosti b�hem n�kolika 

p�íštích dní. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 27 

�ízení 

�ízení výkonu je mojí st�žejní pracovní náplní. Jeho ú�elem je hlavn� dosahování 

lepších výsledk�, pln�ní úkol� st�edního managementu a sm��ování k napln�ní dalšího 

rozvoje organizace.

„Je to proces vytvá�ení spole�ného, sdíleného, chápání toho, �eho má být 

dosaženo, a zárove� je to p�ístup k �ízení a rozvoji lidí takovým zp�sobem, který zvyšuje 

pravd�podobnost, že toho bude dosaženo krátkodob� i dlouhodob�.“ (Armstrong, 2005,              

s. 428) 

P�i �ízení p�id�luji jednotlivé role lidí v tom �i onom konkrétním opat�ení. Tato 

rozhodnutí �iním na základ� dlouhodobých znalostí jejich p�edností a nedostatk�. Nemohu 

poslat na st�echu domu �lov�ka, který je slabší p�i práci ve výškách, když p�itom dob�e 

zvládá sebeobranu a tudíž je lepší jej využít v „p�ední linii“ u p�ípadu, kdy m�že jít                     

„o život“, nap�. p�i zneškodn�ní nebezpe�ného pachatele trestného �inu. Smyslem 

takovéhoto �ízení práce je, aby celek pracoval bezchybn� a lidé d�lali to, co jim nejvíce 

jde. Rozhodující jsou požadované cíle skupiny a mým úkolem je jejich co nejefektivn�jší 

dosažení. �ást své práce v této oblasti deleguji na velitele sm�n, kte�í po konzultaci                       

se mnou, mají ur�ené role v �ízení skupin. 

 „�ízení pracovního výkonu je nep�etržitý a flexibilní proces, který se týká 

manažer� a jimi �ízených pracovník�, kte�í jednají jako partne�i v rámci, který stanovuje, 

jak nejlépe mohou spole�nou prací dosáhnout žádoucích výsledk�.“ (Armstrong, 2005,                 

s. 432) 

Jedenkrát týdn� se ú�astním porady nám�stka �editele, kde jsou všichni vedoucí 

jednotlivých revír� a jednotek. Zde se hodnotí uplynulý týden, pln�ní úkol� a �eší                        

se p�ípadné mimo�ádné události. Každý vedoucí p�ednese své požadavky, návrhy, 

personální požadavky a žádosti. Ze strany vedení jsou zadány úkoly pro nejbližší období,  

a to zda se chystá v rámci m�sta n�jaké opat�ení, kde by byla vyžadována p�ítomnost naší 

skupiny. Porada jednotky se uskute��uje jedenkráte do m�síce, není-li d�vod pro její 

mimo�ádné konání. P�edáváme zde požadavky a úkoly od vedení organizace, rozhodujeme 

jakým zp�sobem tyto požadavky naplnit a �ešíme interní záležitosti jednotky, jako                      

je nap�íklad zp�tné vyhodnocení pln�ní zadaných úkol� a návrhy na odstran�ní chyb p�i 

jejich pln�ní. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 28 

P�i �ízení našeho kolektivu se snažíme dodržet „t�i p�ístupové cesty k �ízení: 

- lidé musí v�d�t, co mají d�lat, a musí mít možnost to d�lat (optimální 

organizace práce), 

- lidé musí v�d�t, jak mají d�lat to, co mají d�lat (rozvoj kvalifikace), 

- lidé musí chtít d�lat to, co mají d�lat (�ízení motivace).“ (Gregar, 2008, s. 19) 

Kontrola 

Aby bylo �ízení správn� sm�rované, je nutná kontrola, zda jsou pokyny správn�

pochopeny a provád�ny v souladu s o�ekáváním organizace. Kontrola je nezbytnou 

sou�ástí celého procesu, dává nám zp�tnou vazbu, aby bylo možné zabránit nežádoucím 

jev� a odchylkám.

„Projednávání výsledk�, zkoumání a hodnocení pracovního výkonu umož�uje 

získat p�ehled o dosavadním pracovním výkonu a tím vytvo�it základnu pro plány                      

do budoucna. Získá se celkový p�ehled o dosaženém pokroku.“ (Armstrong, 2005, s. 442) 

Moje kontrola probíhá v n�kolika základních stupních. Hlavní je denní kontrola, 

která za�íná kontrolou p�ipravenosti na výkon služby, p�íchod� na pracovišt�                              

a vybavenosti vozidel na výjezd. Další stupe� je, když pracovníci v radioprovozu hlásí 

pln�ní jednotlivých úkol�. Zde je možnost kontroly pohybu služebních vozidel pomocí 

družicového systému GPS.  

Mám tak možnost i zp�tn� kontrolovat, zda v daných �asech plnila hlídka 

stanovený úkol na ur�eném míst�. T�etí stupe� spo�ívá ve vyhodnocování záznam�

v informa�ním systému a ve statistikách �innosti. Poslední zp�sob kontroly jsou informace 

od instruktora výcviku, který mi p�edává poznatky o fyzické a odborné p�ipravenosti 

jednotlivých �len� jednotky. Jde zejména o fyzické p�ezkušování, kontrolní st�elby, výcvik 

taktiky a výškových prací. Veškeré tyto poznatky se pak vyhodnocují b�hem pohovoru 

s daným pracovníkem a slouží k jeho celkovému hodnocení, které se pak odráží v jeho 

odm��ování. 

„Hodnocení má podat obraz o výsledcích a perspektivách posuzovaného 

pracovníka, ukázat, jak pracuje, upozornit ho na nedostatky a dát mu reálnou perspektivu 

dalšího p�sobení v podniku. Tento postup bývá v organizaci zakotven v podob� normativn�

vymezeného hodnocení pracovník�, jako jedné z významných personálních �inností v rámci 

personálního �ízení.“ (Gregar, 2008, s. 61) 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 29 

„V hodnocení jiného �lov�ka se zam��ujeme na posuzování jeho vlastností, chování 

a vystupování vzhledem k ur�ité situaci, ve které se pohybuje, vzhledem k �innosti, kterou 

vykonává, vzhledem k druhým lidem, s nimiž vstupuje do kontaktu.“ (Horák, 2008, s. 114) 

Odm�	ování zam�stnanc�

Pojem odm��ování m�že být specifikován �adou r�zných pohled� na n�j.                  

Od finan�ní odm�ny po pocit dob�e vykonané práce. Osobn� je mi nejbližší tato definice 

odm�n: 

„Odm��ování v moderním �ízení lidských zdroj� neznamená pouze mzdu nebo plat, 

pop�ípad� jiné formy pen�žní odm�ny, které poskytuje organizace pracovníkovi jako 

kompenzaci za vykonávanou práci. Moderní pojetí odm��ování je mnohem širší. Zahrnuje 

povýšení, formální uznání (pochvaly) a také zam�stnanecké výhody (zpravidla nepen�žní) 

poskytované organizací pracovníkovi nezávisle na jeho pracovním výkonu, pouze z titulu 

pracovního pom�ru.“  (Koubek, 2007, s. 283) 

Tato definice podle mého názoru nejlépe shrnuje sou�asné moderní trendy, které                 

se v oblasti odm��ování objevují. Složky celkové odm�ny, jak uvádí autor citace, m�žeme 

rozd�lit na odm�ny vn�jší a vnit�ní. Vn�jší odm�ny mají více �i mén� materiální povahu                 

a rozhoduje o nich a kontroluje je firma. Jedná se o pen�žní odm�ny, jako je mzda nebo 

plat, o zam�stnanecké výhody finan�ní i nefinan�ní povahy a také o nepen�žní odm�ny, 

nap�. pochvala, povýšení apod. Vnit�ní odm�ny nemají hmatatelnou povahu a souvisejí tak 

s vnit�ními pocity zam�stnanc� ve vztahu k vykonávané práci. M�že se jednat o pocity 

spokojenosti a radosti, které jim práce p�ináší, užite�nosti a úsp�šnosti, seberealizace, pocit 

vlastního významu, neformální uznání okolí apod. Ten pocit z dob�e vykonané práce. 

Firma tyto odm�ny nemá p�ímo pod kontrolou, ale m�že a m�la by vytvá�et takové 

podmínky, aby se tyto pocity u zam�stnanc� dostavily. 

„Systém odm��ování musí vycházet ze strategie firmy a podporovat všechny její 

klí�ové prvky. Výsledkem by m�l být aktivní, ú�inný a motivující sytém, jenž napl�uje 

princip spravedlivé odm�ny za práci a je v souladu s mottem „za poctivou práci, slušnou 

mzdu“. Systém odm��ování vychází ze vzájemn� propojené politiky odm��ování, proces�      

a praktických postup� p�i odm��ování zam�stnanc�.“ (Bláha, Mateicicuc, Ka�áková, 

2005, s. 157) 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 30 

Správný systém odm�	ování by m�l spl	ovat tyto podmínky: 

1. „Získat a udržet pot�ebný po�et kvalifikovaných zam�stnanc�, 

2. odm��ovat pracovníky za jejich úsilí, dosažené výsledky, loajalitu, zkušenosti                  

a schopnosti a to podle významu a náro�nosti vykonávané práce, 

3. p�isp�t k dosažení konkurenceschopného postavení spole�nosti na trhu, 

4. povaha systému, jeho �asová náro�nost a náklady musejí být p�im��ené možnostem 

spole�nost, 

5. motivovat a stabilizovat ty zam�stnance, s jejichž prací je spole�nost spokojena              

a k efektivn�jším pracovním výkon�m motivovat zam�stnance s ur�itými rezervami, 

6. stimulovat pracovníky ke zlepšování kvalifikace a schopností, 

7. být zam�stnanci akceptován, 

8. být transparentní, férový a objektivní, 

9. být v souladu s ve�ejnými zájmy a právními normami.“ (Koubek, 2007, s. 285)

Celý tento systém odm��ování lze stru�n� shrnou do t�í bod�: motiva�ní, 

spravedlivý a transparentní. Odm�na nemá mít jen materiální hodnotu, ale i sm��ovat                  

na vnit�ní pocity zam�stnance, ale má také p�sobit jako stimul pro motivaci k vyšším 

výkon�m.  

„P�i motivování má vedoucí situaci komplikovanou tím, že všechny pracovníky 

nelze motivovat stejn�. Každého pracovníka musí motivovat tak, aby mu poskytl to, po �em 

touží nejvíce. Nap�. pracovníka, který touží po tom, aby m�l za p�es�asovou práci náhradní 

volno, bude nejú�inn�jší motivovat tím, že mu je poskytne. Avšak pracovníka, kterému 

záleží nejvíce na tom, aby si co nejvíce vyd�lal, bude nejú�inn�ji motivovat tím,                        

že mu p�es�asovou práci proplatí.“ (Vízdal, 2007, s. 184-185) 

„Zam�stnaneckými výhodami m�žeme ozna�it rozmanité požitky, služby, zboží             

a sociální pé�i, kterou poskytuje zam�stnavatel zam�stnanci ke mzd� za vykonanou práci          

a za které by pracovník musel jinak platit.“ (Kleibl, Dvo�áková, Šubrt, 2001, str. 68) 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 31 

1.5  Díl�í záv�r 

V první kapitole jsem se v�noval vymezení pojmu motivace a dalších pojm�, které 

s motivací souvisí. Také jsem se zaobíral motiva�ními teoriemi, které m�žeme �áste�n�

použít jako návod k tomu, abychom zam�stnance motivovali správným sm�rem, tj. tak, 

aby jeho pracovní výkony byly ve shod� s cíly zam�stnavatele. Je nutné mít neustále                    

na z�eteli, že pracovník se dá p�inutit ke spln�ní n�jakého zadaného úkolu, ale k tomu,              

aby takový úkol cht�l ud�lat,  se p�inutit nedá. Všechny uvedené motiva�ní teorie nám 

ukazují to, že lidé mají rozdílné pot�eby a touhy, které se snaží uspokojovat. Hodn�

vedoucích pracovníku se stále ješt� domnívá, že hlavní silou motivace jejich zam�stnanc�

jsou finance. Pen�žité ocen�ní má jist� velký význam, ale v kontextu motiva�ních faktor�

pracovník� nemusí být vždy na prvním míst� jejich žeb�í�ku hodnot. V poslední �ásti první 

kapitoly jsem se v�noval motivaci v kontextu �ízení, kde jsem uvád�l p�íklad z vlastní 

praxe.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 32 

2 M�STSKÁ POLICIE BRNO (MP Brno) 

Stát, jako takový, p�evedl oficiáln� dva roky po „sametové revoluci“ v roce 1991 

své ur�ité pravomoci v oblasti bezpe�nosti a ve�ejného po�ádku na obce jako základní 

územní samosprávné celky. Obcím byly k tomuto sv��eny státem ur�ité prost�edky                

a jedním z nich byl i institut obecní policie. Tento institut obecní policie je oprávn�na z�ídit 

každá obec. V další �ásti této kapitoly se bude diplomová práce snažit p�iblížit více                      

MP Brno, jako organizaci.  

2.1     Historie 

Pokud hovo�íme o M�stské policii m�sta Brna, tak tato má v historii ko�eny již                   

od roku 1866, a to již v období rakousko-pruské války, kdy ve m�st� p�sobil oddíl 

Vojenského strážního sboru. Tento ale p�i obran� m�sto opustil a funkci bezpe�nostní 

služby zaujal m�š	anský a ostrost�elecký sbor. V roce 1868 byla definitivn� ustanovena 

M�stská policie moravského zemského hlavního m�sta Brna. Novodobá historie M�stské 

policie v Brn� za�íná provizorním založením na podzim roku 1990, p�i�emž svého 

op�tovného uvedení do života se do�kala v roce 1991. (materiály MP Brno) 

Macek a Hájek uvádí podrobn�ji k historii M�stské policie v Brn�, že byla založena 

roku 1866, p�i�emž po�et strážník� �inil v té dob� 90 muž�. O dva roky pozd�ji to bylo již 

100 muž� a na po�átku 20. století po�et strážník� dosahoval 230 muž�. „Brn�nská m�stská 

policie podléhala purkmistrovi, ovšem její �ízení m�l na starosti policejní ú�ad, což byl 

speciáln� vytvo�ený orgán brn�nské obecní rady, v jehož �ele stál m�stský ú�edník                   

v hodnosti magistrátního rady.“ (Macek, Hájek, 1998, s. 27-28) 

V rámci samostatné p�sobnosti obcí je jedním z významných projev� územní 

samosprávy pravomoc vydávat právní p�edpisy ozna�ované jako obecn� závazné vyhlášky. 

„Tuto pravomoc sv��uje Ústava ve svém �l. 104 odst. 3 p�ímo zastupitelstvu. V souladu          

s Ústavou také zákonem o obecní policii  ve svém ustanovení § 84 odst. 2 písm. h) stanoví, 

že zastupitelstvu obce je vyhrazeno vydávat obecn� závazné vyhlášky obce. V nich mohou 

být dokonce ukládány povinnosti za podmínek stanovených v ustanovení § 10 zákona                                 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 33 

o obecní policii. Pravomoc vydávat obecn� závazné vyhlášky nelze delegovat na žádný jiný 

orgán obce. P�i jejich vydávání se obec �ídí zákonem, jak vyplývá z ustanovení                   

§ 35 odst. 3 zákona o obecní policii. Se zákony jako s p�edpisy vyšší právní síly nesm�jí být 

v rozporu  a rovn�ž ani nemohou upravovat v�ci, které jsou vyhrazeny pouze zákonu.“

(Hendrych a spol., 2009, s. 75) 

Dne 6.12.1991 vešel v platnost zákon �. 553/1991 Sb., o obecní policii a MP Brno 

byla z�ízena v rámci samostatné p�sobnosti Statutárního m�sta Brna. Z�izovatelem                 

MP Brno je statutární m�sto Brno vyhláškou m�sta Brna �. 1/1992 ve zn�ní pozd�jších 

novel, kterou se ve m�st� Brn� z�izuje M�stská policie podle zákona �NR �. 553/1991 Sb. 

Tato nabyla ú�innosti dne 1. 3. 1992. To znamená, že MP Brno z�izuje a zrušuje 

zastupitelstvo m�sta Brna nezávisle na státu, a to i v oblasti financování. Z tohoto d�vodu 

se také po celou dobu její existence d�lo a d�je i to, že služebny strážník� MP Brno byly                    

a jsou mnohdy lépe vybaveny technikou (kamerový sytém, PC atd.), ale i vybavením 

zázemí pro strážníky lépe, než byla a je vybavena Policie �eské republiky (dále jen P�R). 

Samoz�ejm� hovo�íme o služebnách P�R, které nejsou specializovanými pracovišti.                 

MP je tedy orgánem obce, který plní úkoly p�i zabezpe�ování místních záležitostí 

ve�ejného po�ádku a plní také další úkoly podle zákona �. 553/1991 Sb. o obecní policii. 

Policejní správa v užším a zárove� b�žn�jším smyslu znamená „�innost policejních 

orgán�, jimž zákon ukládá úkoly ochrany ve v�cech bezpe�nosti a ve�ejného po�ádku, 

p�i�emž tuto jejich �innost lze zárove� ozna�it jako �innost subsidiární, nebo� bezpe�nost        

a ve�ejný po�ádek jsou t�mito orgány zajiš�ovány jen v t�ch oblastech a v t�ch p�ípadech, 

kdy zmín�né úkoly nespadají podle platné právní úpravy do p�sobnosti jiných 

specializovaných správních orgán�, bezpe�nostních �i zpravodajských sbor� a služeb 

(nebo do p�sobnosti armády �i správy vojenské).“  (Jurníková a spol., 2009, s. 68) 

Již v roce 1991 dne 28. �ervna byli v rámci MP Brno slavnostn� vy�azeni první 

strážníci, kte�í mohli nosit p�id�lenou zbra�. Celkem se v té dob� jednalo o 13 strážník�. 

�editelem byl RNDr. Pavel Sláma, který již od roku 1990 byl vedoucím Odd�lení po�ádku 

a �istoty, které odpovídalo za ve�ejný po�ádek v m�st� Brn�. V roce 1991 došlo k nár�stu 

strážník� na po�et 107. Oficiální existenci MP Brno ale datujeme až od roku 1992, práv�

díky výše zmi�ovanému zákonu �. 553/91 Sb. V tomto roce p�ekro�il po�et strážník�                   

MP Brno hranici dvou set. Dne 11. srpna 1992 byl odvolán �editel RNDr. Sláma a dne                

12. srpna 1992 by jmenován na tuto funkci Daniel Šíma, který byl v �ele MP Brno                  

až do roku 2011, kdy byl na tuto funkci primátorem m�sta Brna Bc. Romanem Onderkou, 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 34 

MBA JUDr. jmenován dosavadní první nám�stek �editele MP Brno Ing. Jaroslav P�ikryl, 

BA, v té dob� již m�la MP Brno p�es 450 strážník�.  

Je nutné také zmínit to, že byly snahy i o slou�ení P�R s obecními policiemi,                  

ale v tomto bod� nebyla dostate�ná shoda a politická v�le. V sou�asné dob� se aktuáln�

snaží skupina poslanc� prosadit to, že by strážníci obecních policií nebyli v pracovním 

pom�ru ve vztahu k obci, ale byli by taktéž, jako státní policisté, v pom�ru služebním. 

Z tohoto samoz�ejm� vyplývá hodn� výhod i povinností. Obecn� ale mezi strážníky panuje 

zájem hlavn� o služební rentu, kterou státní policisté mohou pobírat po skon�ení 

služebního pom�ru u P�R, po odsloužení ur�itého po�tu let, a na kterou strážníci                      

ze zákona nemají nárok. Osobn� si ale myslím, že tento návrh poslaneckou sn�movnou 

neprojde,  už jen k p�ihlédnutí k sou�asné finan�ní situaci státu. 

2.2     Právní úprava m�stské policie 

�innost m�stských policií je upravena zákonem �íslo 553/1991Sb. o obecní policii 

ve zn�ní pozd�jších p�edpis�.  

M�stská policie Brno plní úkoly p�i zabezpe�ování místních záležitostí ve�ejného 

po�ádku a pln�ní dalších úkol� podle zákona o obecní policii nebo zvláštního zákona                 

na území statutárního m�sta Brna. V p�ípad� pot�eby spolupracují strážníci MP s dalšími 

bezpe�nostními složkami, jako jsou P�R a organizacemi, které mají p�sobnost v m�st�

Brn� nap�. Odborem obrany a ochrany Magistrátu m�sta Brna, St�ediskem územní 

záchranné služby Brno, Hasi�ským záchranným sborem m�sta Brna apod. Pohled na postoj 

obecní policie k místním záležitostem ve�ejného po�ádku, se postupem �asu rozši�uje.  

Obecní police p�i zabezpe�ování místních záležitostí ve�ejného po�ádku a pln�ní 

dalších úkol�, jak je uvedeno v zákon� �. 553/91 Sb. uvádí v § 2, že: p�ispívá k ochrann�              

a bezpe�nosti osob a majetku, dohlíží na dodržování pravidel ob�anského soužití, dohlíží 

na dodržování obecn� závazných vyhlášek a na�ízení obce, podílí se v rozsahu stanoveném 

tímto nebo zvláštním zákonem na dohledu na bezpe�nost a plynulost provozu                            

na pozemních komunikacích, podílí se na dodržování právních p�edpis� o ochran�

ve�ejného po�ádku a v rozsahu svých povinností a oprávn�ní stanovených tímto nebo 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 35 

zvláštním zákonem �iní opat�ení k jeho obnovení, podílí se na prevenci kriminality v obci, 

provádí dohled nad dodržováním �istoty na ve�ejných prostranstvích v obci, odhaluje 

p�estupky a jiné správní delikty, jejichž projednávání je v p�sobnosti obce, poskytuje                   

za ú�elem zpracování statistických údaj� Ministerstvu vnitra na požádání údaje o obecní 

policii. (zákon �. 553/1991 Sb., o obecní policii) 

 Zákon o obecní policii používá termín ve�ejný po�ádek hned na n�kolika místech. 

P�edevším je to v ustanovení § 1 odst. 2, podle kterého obecní policie zabezpe�uje místní 

záležitosti ve�ejného po�ádku v rámci p�sobnosti obce. Za hlavní úkol obecní policie                

se obecn� považuje ochrana ve�ejného po�ádku na úrovni obcí. (Vetešník, Jemelka, 2009, 

s. 48) 

Strážníci se dále �ídí p�i výkonu své služby dalšími zákonnými normami                          

a normativn� platnými p�edpisy, jako jsou nap�. Ústavní zákon �. 1/1993 Sb. Ústava �eské 

republiky, Listina základních práv a svobod �. 2/1993 Sb., Zákon �. 200/ 1990 Sb.,                      

o p�estupcích, Zákon �. 500/2004 Sb., o správním �ízení (správní �ád), Zákon �. 361/ 2000 

Sb., o provozu na pozemních komunikacích, Zákon �. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 

z�ízení), Zákon �. 129/2000 Sb., o krajích (krajské z�ízení), Zákon �. 84/1990 Sb., o právu 

shromaž
ovacím, Zákon �. 40/2009 Sb., trestní zákoník, Zákon �. 141/1961 Sb., trestní 

�ízení soudní (Trestní �ád), Zákon �. 40/1964 Sb., ob�anský zákoník, Zákon �. 119/2002 

Sb., o st�elných zbraních a st�elivu, Zákon �. 273/2008 Sb., o Policii �eské republiky, 

Zákon �. 379/2005 Sb., o opat�eních k ochran� p�ed škodami p�sobenými tabákovými 

výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami, Zákon �. 17/1992 Sb., o životním 

prost�edí, Zákon �. 185/2001 Sb., o odpadech a o zm�n� n�kterých dalších zákon�, Zákon 

�. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, Zákon �. 246/1992 Sb., na ochranu zví�at 

proti týrání, Zákon �. 262/2006 Sb., zákoník práce, Vyhláška Ministerstva vnitra 

�.418/2008 Sb., kterou se provádí zákon o obecní polici, Na�ízení vlády �R �. 444/2008 

Sb., o zdravotní zp�sobilosti uchaze�e o zam�stnání strážníka, �ekatele a strážníka obecní 

policie. Dále samoz�ejm� vyhláškami, na�ízeními �editele MP a dalšími p�edpisy.  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 36 

2.3 Organiza�ní �len�ní MP Brno 

   

 V �ele MP stojí Radou m�sta Brna, respektive primátorem, pov��ený strážník              

- �editel MP, který zastupuje MP navenek a ze své �innosti je odpov�dný primátorovi 

statutárního m�sta Brna a Rad� m�sta Brna. Je oprávn�n jednat a �init veškeré úkony                 

v pracovn� právních vztazích ve v�cech týkajících se MP, ud�lovat pov��ení 

zam�stnanc�m MP k zastupování statutárního m�sta Brna - M�stské policie Brno                        

v konkrétních soudních sporech. V rámci svých pravomocí rozhoduje o veškerých 

�innostech MP.  

 Organiza�ní struktura MP (viz. obr. �. 3) se vnit�n� �lení na výkon po�ádkových 

�inností, který plní základní poslání MP a na �innosti zabezpe�ovací, které slouží                        

k zajišt�ní tohoto poslání MP. Výkon po�ádkových �inností je zajiš	ován se zam��ením                 

na pln�ní základních úkol� MP, vyplývajících ze zák. �. 553/1991 Sb. p�i nep�etržitém 

zabezpe�ování místních záležitostí ve�ejného po�ádku a pln�ní dalších úkol� podle zákona. 

Zabezpe�ovací �innosti jsou podp�rné specifické i operativní �innosti, které svým 

charakterem jsou nezbytn� nutné k efektivnímu pln�ní základních úkol� MP. (Organiza�ní 

�ád MP Brno) 

Vedení MP tvo�í: �editel, 1. nám�stek �editele, Nám�stek �editele a Vedoucí 

kancelá�e �editele. Nám�stky �editele pov��uje výkonem funkce �editel MP. Jsou p�ímo 

pod�ízeni �editeli MP a plní úkoly dle jeho pokyn� a v souladu s nimi. V dob�

nep�ítomnosti �editele MP zastupuje p�íslušný nám�stek �editele MP nebo jiný �len vedení 

(strážník) MP, kterého �editel písemn� zastupováním zmocnil. Zástupce zastupuje �editele 

v plném rozsahu jeho povinností, práv a odpov�dností s výjimkou personálních záležitostí 

a záležitostí PaM, je v rámci své pravomoci oprávn�n jednat jménem MP Brno, pokud                  

si �editel nevyhradí rozhodování n�kterých otázek pro sebe. O svých rozhodnutích                      

je povinen �editele neprodlen� informovat.  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 37 

Obrázek �. 3 –  schéma vyjád�ení organiza�ního uspo�ádání organiza�ních celk� MP Brno 

v�etn� vyjád�ení vztah� nad�ízenosti a pod�ízenosti (Organiza�ní �ád MP Brno) 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 38 

V p�ímém �ízení �editele MP, jak vyplývá z výše uvedeného schématu je:              

1. nám�stek �editele, Nám�stek �editele, Vedoucí kancelá�e �editele, Ekonomické odd�lení, 

Inspekce �editele a stížnosti, Interní auditor, Odd�lení  CO-PO-BP, Tiskový odbor a Odbor 

prevence.  

Pro jednotlivé �innosti jsou z�ízeny tyto základní organiza�ní celky: odbory, 

odd�lení, jednotky a revíry. 

Odbor je organiza�ní celek, zajiš	ující ur�itou ucelenou agendu. Odbor lze dále 

vnit�n� �lenit. V �ele odboru stojí vedoucí odboru. Vedoucí odboru je pod�ízen 

p�íslušnému �lenu vedení MP. Odbor bez vedoucího �ídí p�ímo �len vedení MP. �ídí, 

koordinuje a kontroluje �innost revír� a jednotek MP p�i zabezpe�ování místních 

záležitostí ve�ejného po�ádku a pln�ní dalších úkol� podle zákona na území statutárního 

m�sta Brna. 

Odd�lení je organiza�ní celek, který zajiš	uje ur�itou ucelenou agendu. Odd�lení 

�ídí vedoucí odd�lení. Vedoucí odd�lení je pod�ízen vedoucímu odboru nebo p�ímo 

p�íslušnému �lenu vedení MP. Odd�lení bez vedoucího �ídí p�ímo vedoucí odboru nebo 

�len vedení MP.  

Samostatným organiza�ním celkem s celom�stskou p�sobností je M�stské 

opera�ní st�edisko. V �ele MOS stojí vedoucí MOS, který je pod�ízen 1. nám�stkovi 

�editele. Koordinuje �innosti revír� a jednotek s celom�stskou p�sobností MP. 

Jednotky jsou po�ádkové útvary s celom�stskou p�sobností. M�stská policie                     

má 8 základních jednotek s celom�stskou p�sobností. V �ele jednotky stojí vedoucí 

jednotky. Vedoucí jednotky je pod�ízen vedoucímu odboru po�ádkových útvar� a jeho 

zástupci s výjimkou Jednotky projednávání p�estupk� a Jednotky kontroly, analýzy                

a dokumentace, které jsou pod�ízeny p�ímo 1. nám�stkovi �editele.  

Revíry jsou po�ádkové útvary s územní odpov�dností. MP má 8 revír� pro                     

29 m�stských �ástí m�sta Brna. V �ele revíru stojí vedoucí revíru. Vedoucí revíru                 

je pod�ízen vedoucímu odboru po�ádkových útvar� a jeho zástupci. Revír je po�ádkový 

útvar s územní odpov�dností, z�ízený k pln�ní úkol� MP. Tyto revíry plní úkoly p�i 

zabezpe�ování místních záležitostí ve�ejného po�ádku a pln�ní dalších úkol� podle zákona 

v souladu s ustanovením § 2 zákona o obecní policii.  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 39 

Úkoly revíru jsou zabezpe�ovány: dozor�í službou, obch�zkovou službou, 

hlídkovou službou, preventivní �inností, po�ádkovým opat�ením.   

Dozor�í služba pro zajišt�ní akceschopnosti revíru �ídí, organizuje a kontroluje 

�innost zam�stnanc� po�ádkových útvar� MP v rámci dané pracovní sm�ny revíru. 

Dozor�í služba je p�ímo pod�ízena vedoucímu revíru a jeho zástupci.  

Obch�zkovou službu vykonávají strážníci obch�zkové služby v okrscích. Okrsek                   

je �ást územního obvodu revíru.  

Hlídkovou službu vykonávají strážníci v ur�ených úsecích. Úsekem se rozumí 

p�esn� stanovená územní �ást revíru.  

Po�ádkovým opat�ením je opat�ení v�tšího rozsahu zajišt�ní ve�ejného po�ádku                

na celém území statutárního m�sta Brna s možností využití sou�innosti více revír�                       

a jednotek. Spolupracuje s ostatními bezpe�nostními složkami zejména p�i hromadném 

nasazení za ú�elem zabezpe�ení místních záležitostí ve�ejného po�ádku a pln�ní dalších 

úkol� podle zákona. 

Jednotka je po�ádkový útvar s celom�stskou p�sobností, z�ízený k pln�ní 

speciálních úkol� MP. Jednotky zajiš	ují komplexní zabezpe�ení místních záležitostí 

ve�ejného po�ádku a pln�ní dalších úkol� podle zákona v souladu s ustanovením                       

zákona o obecní policii v rámci statutárního m�sta Brna  a pot�ebami MP.  

Jednotka operativního zásahu (JOZ) na pokyn MOS zabezpe�uje výjezdy p�i 

ohrožení života a zdraví strážník� MP nebo hrozí-li škoda na majetku, p�i porušení 

ochrany objekt� napojených na PCO nebo je-li d�vodná obava z ohrožení života a zdraví 

ob�an�. Plní díl�í úkoly p�i živelných pohromách, nešt�stích a nehodách v�tšího rozsahu              

v sou�innosti s P�R, CO, RZP, hasi�i atd. (materiály MP Brno) 

MP Brno je složená z více složek, které jsou zam��ené na r�zné �innosti. Po�ínaje 

JOZ, které se ve své diplomové práci v�nuji a jejíž �leni jsou dosazováni na nejbrutáln�jší 

zákroky, které vyžadují speciální výcvik, dále Jednotkou po�í�ní, dopravní, revíry, kde 

pracují strážníci hlídkové služby a strážníci obch�zkové �innosti s územní odpov�dností, 

tzv. „územá�i“, kdy hlídková služba zabezpe�uje záležitosti v oblasti dodržování zákona 

v mí�e p�estupkové a územá�ská služba má navíc v popisu práce preventivní �innost 

s mládeží, kde má za úkol rozvíjet znalosti v dopravní výchov�, posílení trestn�právního 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 40 

v�domí, prezentace �innosti MP Brno, tématiku nebezpe�nosti používání zbraní                             

a v neposlední �ad� seznámit s problematikou drog. 

Školící st�edisko v rámci Školského odboru je z�ízeno tzv. Odd�lení výuky, které 

p�ímo organizuje lektorskou �innost v základním a doškolovacím kurzu pro strážníky                    

a strážníky - �ekatele MP Brno. Tito se v základním kurzu p�ipravují k získání osv�d�ení  

o odborné zp�sobilosti strážníka. V doškolovacích kurzech se pak strážníci p�ipravují 

k obnov� platnosti osv�d�ení strážníka. Cílem vstupního kursu je p�ipravit budoucího 

strážníka ke složení licen�ních zkoušek. Zkoušky se skládají p�ed komisí Ministerstva 

vnitra a teprve po jejich úsp�šném složení se ze zam�stnance m�že stát strážník ve smyslu 

Zákona 553/1991 Sb. Požadavky na znalosti budoucích strážník� jsou velmi rozsáhlé.              

Po složení licen�ních zkoušek však z�stávají již plnohodnotní strážníci v našem školícím 

st�edisku, aby se b�hem týdne seznámili s pravidly, požadavky a povinnostmi, které sice 

nejsou pot�ebné ke složení licen�ních zkoušek, ale bez kterých se v praxi neobejde. Jedná 

se nap�íklad o Vyhlášky m�sta Brna, volací znaky, radioprovoz a další.  

2.4  Výb�rové �ízení k MP Brno 

Náborový leták MP Brno hlásá: 

„Strážníkem MP Brno se m�že stát jen bezúhonný a spolehlivý ob�an �R, 

starší 21 let, fyzicky a psychicky zp�sobilý k výkonu práv a povinností dle zákona                 

�. 553/91 Sb. o obecní policii. 

P o ž a d u j e m e : 

! odpovídající zdravotní zp�sobilost 

! trvalé nebo p�echodné bydlišt� v Brn�

! st�ední vzd�lání s maturitní zkouškou 

! �idi�ský pr�kaz skupiny B 

! platný zbrojní pr�kaz – sk. pro výkon povolání 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 41 

! znalost práce na PC 

! pasivní znalost 1 sv�tového jazyka 

! fyzickou zdatnost 

! duševní zp�sobilost 

N a b í z í m e : 

! jistotu stabilního zam�stnání 

! finan�ní jistotu a garanci r�stu mzdy dle na�ízení vlády 

! pé�i o odborný rozvoj zam�stnanc�

! prohlubování a zvyšování kvalifikace 

! p�titýdenní dovolenou 

! pracovn�-léka�skou pé�i 

! možnost zvyšování fyzické kondice 

! celoro�ní využití rekrea�ního st�ediska 

! možnost �erpání p�ísp�vk� na dopravu a stravování 

Pracovní pom�r bude sjednán na dobu ur�itou šesti m�síc� s 3m�sí�ní 

zkušební dobou. V této dob� absolvujete povinnou praxi na revíru-jednotce MPB                

a absolvujete základní kurz v délce stanovené plánem výuky za ú�elem získání 

„Osv�d�ení o spln�ní stanovených odborných p�edpoklad�“ dle zák. �. 553/1991 Sb.  

o obecní policii.“ (materiály MP Brno) 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 42 

Zákon �. 553/1991 Sb., o obecní policii upravuje v § 4 konkrétní p�edpoklady 

k tomu, aby se z ob�ana stal strážník. Jedná se o spln�ní všeobecných podmínek, musí být 

ob�an �eské republiky, starší 21 let, bezúhonný, spolehlivý, zdravotn� zp�sobilý, dosáhl 

st�edního vzd�lání s maturitní zkouškou a odborn� zp�sobilý, tedy s osv�d�ením o odborné 

zp�sobilosti. Po získání osv�d�ení odborné zp�sobilosti k výkonu povolání strážníka                  

je v § 5 tohoto zákona ošet�eno Odn�tí a zánik platnosti osv�d�ení. V tomto paragrafu                         

je uvedeno, kdy a za jakých podmínek m�že být strážníkovi odejmuto osv�d�ení                

o odborné zp�sobilosti. (Zák. 553/1991Sb, o obecní policii) 

2.5 Postavení strážníka a jeho povinnosti 

Strážník MP Brno je zam�stnancem a je v pracovním pom�ru k statutárnímu m�stu 

Brnu, M�stské policii Brno, se sídlem Štefánikova 43, 602 00 Brno. Jen pro zajímavost, 

byla budova �editelství MP Brno na této ulici otev�ena slavnostn� dne 7. 3. 1995.                    

Do té doby m�la MP Brno �editelství na ulici K�enova 4. 

Oprávn�ní strážníka je upraveno zák. �. 553/1991 Sb., o obecní policii kde                        

je uvedeno, že každý je povinen uposlechnout jeho výzvy. Paragrafy 11 až 20 poté jeho 

oprávn�ní blíže specifikují.   

- § 11 požadovat vysv�tlení,                                                                                                              

- § 12 požadovat prokázání totožnosti, 

- § 13 p�edvést osobu, 

- § 14 odebrat zbra�, 

- § 15 zakázat vstup na ur�ená místa, 

- § 16 otev�ít byt nebo jiný uzav�ený prostor, 

- § 17 odejmout v�c, 

- § 17a použít technický prost�edek k zabrán�ní odjezdu vozidla,  

- § 17b zabezpe�ovat dopravu osob do zdravotnického za�ízení nebo               

   do záchytné stanice,    

- § 17c ke vstupu do živnostenských provozoven, 

- § 18 použít donucovací prost�edky, 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 43 

- § 18a  použít pouta, 

- § 19 použit psa, 

- § 20 použit služební zbran�. 

„Donucovací prost�edek je prost�edek nebo fyzický úkon s nesmrtícím ú�inkem, 

užitý za ú�elem eliminace protiprávního jednání fyzické osoby s využitím síly nebo hrozby 

použití síly.“  (Mates, Škoda, Vavera,  2011, s. 183) 

Povinnosti strážníka jsou uvedené v § 6 - § 10, zák. �. 553/1991 Sb., o obecní 

policii. Který v § 6 uvádí, že strážník je p�i provád�ní zákrok� a úkon� povinen dbát cti, 

vážnosti a d�stojnosti osob i své vlastní. Nesmí p�ipustit to, aby osobám v souvislosti             

s touto �inností vznikla bezd�vodná újma. Zásah do jejich práv a svobod nesmí p�ekro�it 

míru nezbytnou k dosažení ú�elu sledovaného zákrokem nebo úkonem. Musí pou�it osoby 

o jejich právech, provádí-li podle tohoto zákona zákrok nebo úkon spojený se zásahem                  

do jejich práv nebo svobod, pokud to povaha a okolnosti zákroku nebo úkonu dovolují. 

Pokud takto nem�že u�init p�ed zákrokem, u�iní tak neprodlen�, jakmile to okolnosti 

dovolí. Dále je strážník povinen poskytnout pomoc v rozsahu svých oprávn�ní a povinností 

podle zákonných norem každému, kdo o ni požádá.  

Rozsah této pomoci je limitován rozsahem oprávn�ní a povinností strážníka podle 

ZOP nebo zvláštního zákona. Pokud žádost o poskytnutí pomoci p�esahuje takto vymezený 

rozsah, je strážník oprávn�n ji odmítnout. Pokud by strážník poskytnul pomoc nad rámec 

uvedených oprávn�ní, mohlo by být toto jednání dokonce považováno za nezákonný 

postup nebo nesprávný ú�ední postup. (Mates, Horzinková, Hromádka, 2009, s. 255) 

Dále je v § 7 je uvedeno to, že je v pracovní dob� strážník „povinen provést zákrok 

nebo úkon, nebo u�init jiné opat�ení, je-li páchán trestný �in nebo p�estupek �i jiný správní 

delikt anebo je-li d�vodné podez�ení z jejich páchání. Strážník je i mimo pracovní dobu 

povinen v mezích tohoto zákona provést zákrok, pop�ípad� u�init jiné opat�ení, zejména 

vyrozum�t nejbližší útvar policie, je-li páchán trestný �in nebo p�estupek, kterým                       

je bezprost�edn� ohrožen život, zdraví nebo majetek. Pokud se v tomto p�ípad� strážník 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 44 

neprokazuje podle § 9 odst. 1, prokáže p�íslušnost k obecní policii pr�kazem obecní 

policie. Jestliže okolnosti zákroku nebo jiného opat�ení neumož�ují, aby strážník prokázal 

svoji p�íslušnost k obecní policii pr�kazem obecní policie, prokáže se ústním prohlášením 

"obecní policie" nebo "m�stská policie". Pr�kazem obecní policie se strážník prokáže 

ihned, jakmile to okolnosti zákroku nebo jiného opat�ení dovolí. Strážník je p�i provád�ní 

zákroku povinen, pokud to povaha a okolnosti zákroku dovolují, použít odpovídající výzvy. 

Pokud to povaha zákroku dovoluje, použije strážník p�ed výzvou slov „Jménem zákona!“ 

K tomuto bodu nutno dodat, že strážník není povinen zakro�it v p�ípad�, kdy by byl 

ohrožen jeho život nebo zdraví, nebo když nebyl k danému zákroku odborn� vycvi�en                    

�i vyškolen a také v p�ípad�, když by byl pod vlivem alkoholu nebo jiných omamných 

látek, které výrazn� snižují jeho schopnosti jednání. V takovém p�ípad� ale pro n�j platí,  

že musí u�init další opat�ení jako t�eba to, že v�c oznámí, �ili koná v danou chvíli jinak.                

V § 9 je dána povinnost strážníka, p�i výkonu své pravomoci, prokázat svou p�íslušnost                

k obecní policii stejnokrojem s odznakem obecní policie, také identifika�ním �íslem                     

a názvem obce. „Vykonává-li strážník svou pravomoc na území obce, která je smluvní 

stranou ve�ejnoprávní smlouvy podle § 3a, prokáže se na požádání rovn�ž zmocn�ním této 

obce; p�i zákroku, který nesnese odkladu, tak u�iní, jakmile to povaha a okolnosti tohoto 

zákroku dovolí.“ Pravomoc strážníka platí jen po hranice obce, která je jeho 

zam�stnavatelem a také v p�ípad� území obcí, které mají smluvní vztah s danou MP.                                   

Za hranicemi této obce strážník zasahuje v souladu s ob�anskou povinností. Kone�n�                     

§ 10 též hovo�í o povinnosti bez zbyte�ného odkladu oznámit policii d�vodné podez�ení, 

že byl spáchán trestný �in. Také z n�j vyplývá povinnost zajistit místo trestného �inu proti 

vstupu nepovolaných osob. Strážník má povinnost oznámit p�íslušnému orgánu podez�ení, 

že byl spáchán p�estupek nebo jiný správní delikt. V § 21 je zakotvena povinnosti strážníka 

po použití donucovacích prost�edk� a služební zbran� poskytnout první pomoc. Strážník 

má taktéž, dle § 26 povinnost ml�enlivosti, což znamená, že nesmí nepovolaným osobám 

poskytovat informace, které zjistil ve služb�, nebo které s výkonem jeho služby souvisí. 

(Zákon �. 553/1991 Sb., o obecní policii) 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 45 

2.6 Díl�í záv�r 

Ve druhé kapitole diplomové práce jsem se v�noval MP Brno. Krátce jsem 

pohovo�il o historii této organizace. Dále jsem zmínil právní úpravu m�stské policie, 

v intencích jakých právních norem MP funguje v rámci �eské republiky. V podkapitole 

organiza�ní �len�ní MP Brno jsem se snažil p�iblížit tzv. „organiza�ního pavouka“                         

a vysv�tlit základní pracovní nápln� a povinnosti osob na daných pozicích. Také je zde 

zmínka o výb�rovém �ízení, které musí absolvovat uchaze�i o toto povolání a následn�

jsem popsal postavení strážníka MP a jeho povinnosti s tím, že jsem se zde okrajov� zmínil 

i o jeho oprávn�ní. Povolání strážníka MP vyžaduje daleko více požadavk�, které jsou                    

na n�j kladeny a které nejsou v této �ásti práci zmín�né. V této kapitole jsem se snažil 

srozumiteln� zachytiti alespo� ty nejzákladn�jší z nich. 

  

  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 46 

3 JEDNOTKA OPERATIVNÍHO ZÁSAHU JOZ                

4 V RÁMCI MP BRNOrážník�m JOZ se poda�ilo zajistit muže se st�elnou 

zbraní 

Kv�ten 2011: „S nezvyklým p�ípadem se v�era setkali brn�nští strážníci, kterým                 

se poda�ilo zpacifikovat podez�elého muže se zbraní. Ve �tvrtek 5. kv�tna  v dopoledních 

hodinách vyslalo opera�ní st�edisko dv� hlídky Jednotky operativního zásahu                      

do Novom�stské ulice, kde se m�la údajn� nacházet ležící osoba se zbraní. Když strážníci 

JOZ dorazili na místo, tak jim �ty�iapadesátiletá žena sd�lila, že za místní restaurací prý 

leží muž na zemi a má u sebe st�elnou zbra�. Hlídka se neprodlen� vydala za restauraci                 

U h�išt�, tam skute�n� uvid�la muže, který ležel na zemi, a vedle n�j byla st�elná zbra�. 

Podez�elý muž se otá�el vleže z jedné strany na druhou a byl polonahý. Hlídka se proto                 

za použití taktiky zákroku proti ozbrojené osob� nepozorovan� p�iblížila k podez�elému, 

kterého pak za použití hmat� a chvat� sebeobrany zajistila. Jedna�ty�icetiletý muž                       

s hlídkou v�bec nekomunikoval, na t�le m�l n�kolik krvácejících od�rek a na dotaz hlídky, 

co se mu stalo, nedokázal odpov�d�t. P�ivolaný léka� záchranky na�ídil p�evoz muže                  

do nemocnice, strážníci JOZ ješt� na žádost léka�e provedli asistenci p�i p�evozu 

zran�ného. P�ípadem se zabývá republiková policie, která si na míst� p�evzala zajišt�nou 

st�elnou zbra�.“ (www.mp.brno.cz, citováno 5.1.2013) 

3.1 Historie JOZ 

Jednotka operativní zásahu (dále JOZ) MP Brno byla založena v roce 1992 pod 

p�vodním názvem „Záloha opera�ního d�stojníka“. Po jejím vzniku pracovalo v jejich 

�adách 14 strážník� v nep�etržitých dvanácti hodinových sm�nách. Založení bylo logickou 

odezvou na požadavek zabezpe�it rychlé a ú�inné zajišt�ní hlídek m�stské policie na celém 

území m�sta Brna. Jako první útvar MP m�la p�id�lena služební vozidla, která mohla 

zajistit rychlé celom�stské pokrytí.  

Z tehdejších zpráv o �innosti m�stské policie, které byly tehdejším �editelem 

Danielem Šímou p�edkládány Zastupitelstvu m�sta Brna vyplývalo, že ke st�žejním 

problém�m té doby pat�il živeln� rostoucí stánkový prodej, jehož negativními 

doprovodnými jevy byla hygienická rizika, velmi dob�e organizované gangy                              

tzv. „sko�ápká��“ a rozkrádání m�stského mobiliá�e, zejména poklop� �i kryt� kanál�.  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 47 

„K nejzávažn�jšímu narušení ve�ejného po�ádku došlo ve dnech 2. až 5. �ervna 

1992, kdy se v centru m�sta, p�edevším v okolí Bratislavské a Vranovské ulice, za�ali 

srocovat p�íslušníci romské menšiny vyzbrojeni bodnými, se�nými a údernými zbran�mi. 

V této dob� pat�il k významným problém�m m�sta i prudký nár�st osob bez p�íst�eší                    

– tzv. bezdomovc�, obývajících p�evážn� chátrající objekty ulice trnité, ale nap�íklad                   

i n�které zahrádká�ské kolonie.“ (Tiskový odbor MPB, 2011, s. 35) 

Také se v roce 1992 MP za�ala podílet na zajiš	ování bezpe�nosti a ve�ejného 

po�ádku p�i fotbalových utkání a dalších sportovních utkání v rámci m�sta Brna. P�i t�chto 

hromadných akcích velmi �asto docházelo k násilí, výtržnictví a vandalismu. 

Mimo sv�j prioritní úkol zajiš	ovala JOZ p�evozy zadržených osob a výjezdy                 

na tís�ová volání. 

V roce 1993 m�la JOZ základnu na ulici K�enová 4. Jelikož se neustále zvyšoval 

po�et p�ípad�. Kdy byli strážníci JOZ vysíláni k násilným �in�m a do míst, kde docházelo 

k vzájemnému napadání v�tšího po�tu osob, byli v tomto roce p�íslušníci této jednotky 

vyzbrojeni štíty, p�ilbami a nepr�st�elnými vestami.  

„Zachránit osmadvacet Br�an�, kte�í se ocitli v nouzi a z�stali zcela bez pomoci                       

ve svých vlastních bytech, se poda�ilo b�hem uplynulého roku strážník�m Jednotky 

operativního zásahu. V t�chto p�ípadech se totiž vždy jednalo o situace, kdy bylo nutné               

se dostat okamžit� do bytu k ohroženým osobám a umožnit tak p�ístup léka��m, kte�í 

posléze poskytli kvalifikovanou pomoc. Dle zákonného oprávn�ní § 16 Zákona �.553/1991 

Sb. O Obecní policii, kde se stanoví oprávn�ní strážníka otev�ít byt z d�vodu ohrožení 

života �i zdraví osob, �i v�tší škoda na majetku, bývají m�stským opera�ním st�ediskem 

vysláni na místo práv� strážníci JOZ. Vzhledem k jejich absolvovanému školení pro 

výškové práce jsou k otev�ení byt� za ú�elem záchrany lidského zdraví a života 

nenahraditelní.“ (www.mpbrno.cz, citováno 15.1.2013) 

Jak šel �as, tak se vybavení JOZ dostalo, �ekl bych na špi�kovou úrove�. Vedení 

MP každý rok vy�le�uje zna�né finan�ní prost�edky na jeho obnovu. Kvalita schopností 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 48 

�len� JOZ se také za ta léta zna�n� zlepšila. V sou�asné dob� je služebna JOZ na ulici 

Kaštanová 34. 

Z Policejního deníku dne 22.1.2013: „V pond�lí v no�ních hodinách byli strážníci 

požádáni státními policisty o pomoc p�i vyhlášeném pátrání po muži, který cht�l ukon�it 

sv�j život. �ty�icetiletý sebevrah zanechal svému bratrovi vzkaz na mobilním telefonu,                 

že hodlá ukon�it sv�j život.  

Strážníci Jednotky operativního zásahu získali informace o tom, kde by se muž mohl 

pravd�podobn� pohybovat. Jelikož muž nebyl hlídkou JOZ nalezen v místních barech ani 

hernách, bylo pátrání rozší�eno a zam��eno na pátrání v širším okolí, v�etn� auta 

�ty�icetiletého muže. P�i pátrání strážníci projížd�li Jarní ulicí v Malom��icích, kde                     

si všimli odbo�ky do hustého lesního porostu. K této odbo�ce vedly ve sn�hu �erstv� vyjeté 

koleje od vozidla, a proto hlídka pojala d�vodné podez�ení, že by se mohlo jednat o auto 

hledaného muže.  

Po cca 50 metrech strážníci vozidlo skute�n� zahlédli, a když se k n�mu p�iblížili, 

všimli si, že od výfuku vedla hadice natažená do kabiny vozidla. P�i kontrole vozu strážníci 

JOZ zjistili, že bylo nastartované a proto neprodlen� hadici od výfuku odpojili. V aut�

sed�l bezvládn� �ty�icetiletý muž, který nereagoval ani na sv�tlo baterky ani na bouchání 

na okno vozidla.  

Vzhledem k tomu, že bylo auto uzam�ené a hrozila d�vodná obava o život a zdraví 

sebevraha, strážníci rozbili okénko bo�ních dve�í ze strany spolujezdce teleskopickým 

obuškem. Poté se strážník�m poda�ilo muže z vozidla neprodlen� vytáhnout. �ty�icetiletý 

muž byl zcela dezorientovaný, v aut� hlídka našla láhev vodky a n�kolik tablet sedativ.  

K ošet�ení muže strážníci p�ivolali záchranku a p�i p�evozu pacienta do nemocnice 

poskytli zdravotník�m asistenci.“ (www.policejnidenik.cz, citováno 22.1.2013) 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 49 

3.2 Organiza�ní �len�ní JOZ v rámci MP Brno 

V rámci sou�asné organiza�ní struktury MP Brno je JOZ pod�ízena Odboru 

po�ádkových útvar� (dále jen OPÚ). OPÚ �ídí jednotlivé revíry MP a jednotky. Mimo JOZ 

jsou to Jednotka dopravní, Jednotka psovod�, Jednotka po�í�ní a Jednotka ostrahy objekt�. 

V plánech je z�ízení Po�ádkové jednotky. Samotný OPÚ je �ízen 1. nám�stkem �editele 

MP. Toto organiza�ní �len�ní planí od roku 2009. V p�edchozím období spadalo �ízení 

JOZ p�ímo do kompetence 1. nám�stka �editele MP. Ten p�ímo rozhodoval o využití JOZ, 

pop�ípad� o svolání hotovosti pro p�ípad nutnosti posílení výkonu.  

Obrázek �. 4 – organiza�ní �len�ní vedení JOZ (vlastní úprava) 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 50 

Jak je patrné z p�edešlého schématu organiza�ního �len�ní vedení JOZ,                          

je na vrcholu tohoto �lánku organizace vedoucí JOZ, pod ním je jeho zástupce, což jsem já, 

mezi �lánkem je funkce výcviká� JOZ, následují strážníci, kte�í jsou veliteli sm�n. 

V organiza�ním �len�ní vedení JOZ je uveden také velitel hlídky, tento je ur�ován aktuáln�

na každý den a každou sm�nu. Ur�ují se z �ad �adových strážník� JOZ a ur�uje je vedoucí 

JOZ nebo jeho zástupce, dle aktuálního rozpisu složení hlídky. (viz. obr. �. 4) 

3.3 Výb�rové �ízení k JOZ 

K JOZ jsou p�ijímání strážníci dle interní sm�rnice �editele MP Brno �. 7/2007.                

Na základ� uvedené sm�rnice se vyhlašuje výb�rové �ízení do JOZ  na pozici strážník                   

- specialista.  

Každý strážník, který chce pracovat u JOZ musí splnit tyto podmínky:  

- dobrý zdravotní a fyzický stav,  

- minimální doba práce u MP 1 rok,  

- schopnost odolávat stresovým faktor�m,  

- dobrá fyzická kondice, spln�ní praktické �ásti výb�rového �ízení,  

- platná licence strážníka MP,  

- �idi�ský pr�kaz skupiny B, 

- schopnost provád�t záchranné práce ve výškách (odolnost proti závrati                

  a klaustrofobii),  

- spln�né prov�rky ve st�elb� ze služební zbran�. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 51 

Obsah výb�rového �ízení:  

Test sebeobrany:  

- pády,  

- údery, kopy, kryty,  

- vyprošt�ní z držení a škrcení,  

- odvád�cí páky,  

- obrana proti úder�m a kop�m,  

- obrana proti bodným, se�ným a st�elným zbraním,  

- spoutání pachatele, bezpe�nostní prohlídka. 

Fyzický test:  

- vzpor ležmo - kliky 40x, 

- sed-leh 80x / 2min,  

- d�ep s �inkou 100% t�lesné hmotnosti 3x,  

- tlak �inky vleže obouru�, 90% t�lesné hmotnosti 6x,  

- shyby na hrazd� 13x,  

- kliky na bradlech 15x,  

- b�h v �lenitém terénu na 5 km v �ase do 26 minut.  

Práce ve výškách:  

- základní test odolnosti proti závratím, klaustrofobii a schopnosti provád�t záchranné 

práce ve výškách.  

Uchaze�i v této fázi provádí pod dohledem instruktor� úlohy spojené se záchrannou 

�lov�ka za pomocí lanové techniky.  

Základní cvi�ení – výstup po lan� do výšky 40 m, p�estup na druhé lano, Slan�ní                       

ke „zran�né“ osob�, její zajišt�ní a spušt�ní na zem.  

Hodnotí se schopnost p�ekonávat vytvo�ené p�ekážky a odolnost proti stresu.  

Cvi�ení na zjišt�ní odolnosti proti klaustrofobii je provád�né ve spolupráci se �leny 

Speleologické záchranné služby �SS v Moravském krasu. (viz. foto �. 1) 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 52 

    

      

(ilustra�ní foto �. 1: uchaze� výb�rového �ízení k JOZ , 

Moravský kras - Oblast Bý�í skály, foto   z archivu autora diplomové práce) 

Celé výb�rové �ízení probíhá pod dohledem komise, která hodnotí jednotlivé 

uchaze�e o post u JOZ. Sou�ástí tohoto hodnocení nejsou jen fyzické p�edpoklady 

jednotlivých uchaze��, ale hlavn� jejich schopnost zvládat a �ešit stresové situace spojené  

s výb�rovým �ízením. Na záv�r celého �ízení se uskute��uje p�ibližn� 15 minutový 

pohovor s jednotlivými uchaze�i. Zde se zjiš	uje jejich motivace pro podání p�ihlášky                   

a p�edstavy o práci u JOZ. O p�ijetí jednotlivých uchaze�� se rozhoduje hlasováním �len�

komise.  

V posledních výb�rových �ízeních byla úsp�šnost uchaze�� zhruba na úrovni                

20 % z celkového po�tu uchaze��. Nastavené podmínky pro p�ijetí považuje v sou�asné 

dob� hodn� uchaze�� za p�íliš t�žké a odrazující od podání p�ihlášky.  

Brno dne 3.2.2013: „Dnes v poledne byla vyslána hlídka Jednotky operativního 

zásahu k p�ípadu v nájemním dom� v Sevastopolské ulici ve Starém Lískovci, kde se m�l                

z jednoho bytu ozývat k�ik o pomoc a volání „ho�í“. 

Když se strážníci JOZ dostavili do domu, tak jim na chodb� sv�dci sd�lili,                      

že t�iašedesátiletý obyvatel se údajn� chová agresivn� k ostatním nájemník�m a již delší 

dobu mají obavy, že d�m zapálí. Strážníci p�es dve�e inkriminovaného bytu slyšeli k�ik 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 53 

muže a ženy a proto se pokusili o komunikaci p�es vstupní dve�e a sou�asn� jeden �len 

hlídky obešel d�m a pokusil se kontaktovat osoby nacházející se uvnit� bytu ze zadní strany 

domu, kde se nacházel balkón bytu. 

P�i hovoru p�es dve�e bytu t�iašedesátiletý muž zak�i�el, že požár uhasil, že nikoho 

nepot�ebuje a že jej prý sleduje StB a USA. Vzáp�tí strážníci zaslechli hádku mezi mužem          

a dvaat�icetiletou ženou, která volala o pomoc, p�i�emž bylo patrné, že docházelo                    

k rozbíjení vybavení bytu. 

Vzhledem k tomu, že konflikt v byt� eskaloval a strážníci uslyšeli ránu p�ipomínající 

výst�el, p�istoupili za pomocí vyrážecího beranidla ke vstupu do bytu. 

V p�edsíni uvid�li strážníci kusy rozbitého nábytku a interiérových dve�í. P�i vstupu 

hlídky JOZ do bytu agresivní muž po strážnících opakovan� hodil p�edm�ty vybavení bytu 

(sklen�ná stolní lampa, police) a pak zaúto�il lyží, kterou svíral v obou rukou a vedl                   

s ní údery mí�ené na hlavu a t�lo �len� hlídky. 

Strážník�m se poda�ilo úto�níka zpacifikovat, b�hem zákroku nedošlo ke zran�ní 

zasahujících �len� hlídky ani agresora. Dvaat�icetiletá žena, která byla p�ítomna v byt�, 

nem�la viditelná zran�ní, byla však ve špatném psychickém stavu. 

P�es opera�ní st�edisko byla na místo p�ivolána záchranka, léka�ka pak rozhodla       

o p�evozu t�iašedesátiletého muže do zdravotnického za�ízení.“ (www.udalosti112.cz, 

citováno 4.2.2013) 

3.4 Specializace a výcvik 

Výcvik jednotky lze rozd�lit do p�ti základních okruh�:  

1. výcvik záchraná�ských prací + prací ve výškách (první pomoc, transporty                     

a vyprošt�ní zran�ných osob, organizace záchranných prací),  

2. výcvik taktiky zákroku (nácvik taktických postup� využitelných p�i výkonu 

služby dle zák.553/91 Sb, �ešení situací nenásilnou formou),  

3. výcvik sebeobrany (�ešení krizových situací souvisejících s odvrácením 

bezprost�edního fyzického útoku na hlídku), 

4. st�elecký výcvik (manipulace se zbraní a zdokonalování se v úsp�šnosti st�elby),  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 54 

5. zvyšování fyzického fondu strážník� JOZ (posilovna, b�h).  

Výcvik je provád�ný samostatn� v jednotlivých sm�nách a vedený instruktory JOZ.  

Instrukto�i jsou držitelé pot�ebných oprávn�ní a absolvují pravidelné p�ezkušování 

z teoretických i praktických dovedností.  

Instruktor pro výuku první pomoci je držitelem oprávn�ní dle „Evropského 

certifikátu pro výuku první pomoci EFAC“ od ��K �R.  

Vedoucí výcviku pro záchraná�ské práce ve výškách jsou dlouholetými držiteli 

oprávn�ní pro vykonávání školení, ov��ování znalostí, �ízení a provád�ní prácí ve výškách 

dle ve smyslu „Na�ízení Vlády“ �.: 362/2005 a „Evropské Sm�rnice“ �.: 2001/45/ES                 

na území EU. Toto oprávn�ní instruktor� je každoro�n� obnovováno, b�hem týdenního 

kurzu kde jsou ú�astníci seznamování s technickými novinkami v oboru, novými postupy 

p�i poskytování první pomoci a se zp�soby záchranných prací. P�i t�chto školeních jsou, 

mimo jiné, instrukto�i JOZ využívání jako vedoucí skupin, kte�í mají na starost vedení 

výcviku nová�k�. 

(ilustra�ní foto �. 2: nácvik záchrany v nep�ístupném terénu v oblasti brn�nské p�ehrady, 

foto z archivu autora diplomové práce) 

  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 55 

Instruktor pro sebeobranu je držitelem certifikátu RSDES a Krav–maga.  O kvalit�

st�eleckého výcviku sv�d�í i �ada ocen�ní z r�zných sout�ží a i to, že p�i pravidelných 

kontrolních st�elbách (2012) strážník� MP Brno, 85% strážník� JOZ usp�lo s výsledkem 

VÝTE�N�. Instruktor absolvoval celkem 8 školení u r�zných zásahových skupin P�R 

zam��ených na taktiku zákroku a taktiku st�elby.  

Do výcviku JOZ je za�len�na i p�íprava pro zákroky p�i v�tším narušení ve�ejného 

po�ádku, jako jsou riziková fotbalová utkání, koncerty p�íznivc� r�zných politicky 

zam��ených hnutí, demonstrace, atd. Jednotka je tak využívána práv� p�i t�chto akcích                 

k zabrán�ní incident� �i zp�sobených škod na majetku obyvatel m�sta Brna.  

Systém výcviku je zdrojem inspirace pro výcvik podobných skupin u jiných 

m�stských policií, které vysílaly k JOZ své strážníky na stáže. Takto získané zkušenosti 

pak byly využity p�i z�izování podobných jednotek. (Zlín, Znojmo, Most, atd.)  

V poslední dob� se se žádostmi o spole�ný výcvik obracejí na JOZ i jiné složky, 

jako je nap�íklad VS Vazební v�znice Brno.  

   

(ilustra�ní foto �. 3: st�elecký výcvik pro VS �R,  

foto z archivu autora diplomové práce) 

Mimo uvedený výcvik, který je sou�ástí pracovní doby, se �ada strážník� v�nuje 

sportovním aktivitám i ve svém volném �ase, kde provádí jako instrukto�i nap�íklad výcvik 

sebeobrany apod. Základ hokejového týmu MP Brno tvo�í 5 strážník� JOZ, které dopl�ují 

strážníci s ostatních revír� MP. Tomuto kolektivu se poda�ilo, na mezinárodním 

mistrovství, n�kolikráte získat titul Mistr �R v hokeji M�stských policií. Pravideln� jsou 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 56 

po�ádána hokejová utkání s Rychlou záchrannou službou, která p�ispívají ke zlepšení 

vzájemn� výhodné spolupráce.  

Pozornost si jist� zaslouží i druhé místo, strážníka JOZ, na Mistrovství Sv�ta                       

v kickboxu federace WPKA, po�ádaném v �ecku roku 2002 ve váhové kategorii nad                

95 Kg a jeho následná ú�ast v evropském turnaji K1.  

O dobrém výcviku strážník� JOZ taktéž sv�d�í �ada úsp�ch� na r�zných sout�žích 

záchraná�� a bezpe�nostních složek �R.  

 Jako p�íklad mohu uvést p�ípravu na školení, které provádím se svými muži 

n�kolikrát do roka. Jsem instruktor výškových prací ALP/HAS/347. Strážníci JOZ jsou 

rozd�leni do �ty� výcvikových skupin. V p�íloze �. 3 popisuji 3. Výcvikovou skupinu JOZ 

MP Brno. Název školení je Vybudování lanového p�emost�ní a záchrana osob spušt�ním                 

a vytažením (tyrolský traverz). Toto školení musí probíhat dle NV 362/2005 a sm�rnice  

2001/45/ES, jako sou�ást celkového 42 hodinového školení pracovník� pro výškové práce. 

Celé školení je založeno hlavn� na participa�ních vyu�ovacích metodách. Dochází p�i n�m 

k vysoké ú�asti pracovník� na �ešení zadaného problému. Pracovníci sami hledají r�zná 

kreativní �ešení teoretické situace a následn� tato �ešení p�evádí do praxe ve druhé �ásti 

školení. (viz. p�íloha �. 3) 

„Jednou z nejsporn�jších, nejd�ležit�jších a nejvíce diskutovaných otázek v oblasti 

organiza�ního chování a praxe na pracovištích je asi motivace zam�stnanc�. A� už jsme 

manažery nebo pod�ízenými, motivace se týká nás všech a má zásadní spole�enský                

a ekonomický význam. Intuitivn� cítíme, že málo motivovaní pracovníci nepodávají dobré 

výkony, zatímco, a platí to pro všechny oblasti lidské �innosti, motivovaní jedinci a týmy 

jsou d�ležitou ingrediencí úsp�chu. Motivovaní jedinci v�tšinou pracují s vyšším 

nasazením a sebed�v�rou a dosahují vyšší produktivity. Krom� toho jsou motivovaní 

zam�stnanci spokojen�jší se svojí prací a pracovním prost�edím.“ (Brooks, 2003, s. 42) 

„Motivace musí nakonec vyjít zevnit� každého z nás. Neexistuje vedoucí, který                 

je jediným nebo stálým zdrojem motivace pro své pod�ízené. P�estože vedoucí podporují, 

inspirují a jsou dobrým p�íkladem svým pod�ízeným, jejich hlavní rolí v motivaci                        

je rozum�t, pochopit, kým jejich pod�ízení jsou a pomáhat jim, aby dokázali najít zp�sob, 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 57 

jak využít své silné stránky a schopnosti. Existuje mezera mezi skute�ným stavem 

o�ekávání pracovníka a jeh požadovaným stavem. Snahou vedení musí být zmenšit tuto 

mezeru co nejvíce.“ (Mallya, 2007, s. 169) 

3.5 Díl�í záv�r

Hlavní nápl� obecních, potažmo m�stských policií, je v zajiš	ování ve�ejného 

po�ádku na území té dané obce, kterou byly z�ízeny.  P�es 20 let trvání obecních policií              

se odrazilo v tom, že �innost t�chto složek se v pr�b�hu �asu postupn� krystalizovala. 

V souvislosti s rozši�ováním pravomocí se rozr�stal i okruh problém�, které musí strážníci 

každodenn� �ešit. V sou�asné dob� hovo�íme-li o obecní (m�stské) policii, máme na mysli 

zvláštní subjekt obce, který sice subsidiárn� plní úkoly vyty�ené obcí zejména 

prost�ednictvím vyhlášek a na�ízení, ale jeho práce je striktn� dána zák. �. 553/91 Sb,               

o obecní policii a dalšími normami. Strážníci navíc, dle charakteru své p�sobnosti, plní 

�adu dalších úkol� od vyhledávání dopravních p�estupk�, odchytu toulavých ps�                   

a jiných zví�at, zajiš	ování ve�ejného po�ádku, prevence kriminality, provádí ozbrojené 

doprovody finan�ních prost�edk�, zadržení pachatel� trestných �in� až po nasazení 

strážník� JOZ v krizových situací apod. Zadržet pachatele trestného �inu bezprost�edn�                   

po spáchání �inu nebo pomáhat zachra�ovat lidské životy nap�. p�i povodních nebo jiných 

mimo�ádných �i živelných katastrof, p�ináší každému mnohonásobn� lepší uspokojení než 

pokutovat stokorunou babi�ku, která nem�la svého jezev�íka na vodítku. U každého 

jedince se osobní uspokojení z vykonané práce snižuje s �ešením banálních záležitostí 

v jiné mí�e. Obecn� lze ale �íci, že tam, kde je zákon porušován minimáln�, a p�esto                    

je strážník povinen p�estupce �ešit, je jeho uspokojení z této práce nižší. Je tedy rozdíl 

p�istihnout starou babi�ku s pejskem, který se sotva „vle�e“, a který nemá náhubek a není 

ani na vodítku, nebo p�istihnout mladého muže s pitbulteriérem, který je v plné síle, bez 

náhubku a vodítka a ohrožuje ostatní ob�any. Z hlediska spole�nosti a ochrany ve�ejného 

po�ádku je ale i konání v tzv. banálních p�ípadech porušování zákona po strážnících jejich 

vedoucími pracovníky požadováno. Dobrý vedoucí musí své pod�ízené um�t motivovat 

tak, aby tito pracovali v obou oblastech sv�domit� a aktivn�. Musí sjednotit své zájmy              

a cíle  se zájmy a cíly organizace. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 58 

II. PRAKTICKÁ �ÁST 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 59 

4 VÝZKUMNÁ �ÁST  

V teoretické �ásti mé diplomové práce jsem postupn� popsal motivaci a její vliv                

na pracovní výkon, dále jsem se v�noval MP Brno, od její historie  po sou�asnost                  

a poslední �ásti jsem se snažil p�iblížit JOZ. V této výzkumné �ásti diplomové práce jsem 

se zam��il na samotný výzkum vybrané skupiny strážník� JOZ. Rád bych zjistil motiva�ní 

faktory, které motivují strážníka MP k práci u JOZ. Jaké motiva�ní faktory na n�j p�sobí 

p�i samotném výkonu služby a zda se tyto zm�nily �i nezm�nily v pr�b�hu �asu jeho 

p�sobení u této jednotky. Hlavním cílem bylo zjistit, jak jsem již uvedl v úvodu své 

diplomové práce, jaké jsou motiva�ní faktory pro výkon služby strážník�, kte�í slouží                 

v jednotce operativního zásahu (JOZ) MP Brno.  

4.1 P�edpoklady, hypotézy, metodologická východiska 

Sou�ástí výzkumu je ov��ení teoretických poznatk� a stanovených hypotéz.                  

Na základ� výše uvedeného jsem si pro vlastní výzkum stanovil níže uvedené �ty�i 

výzkumné hypotézy, díl�ím cílem diplomové práce bude jejich potvrzení �i vyvrácení: 

Hypotéza 1: Možnost pomáhat jiným lidem a chránit je p�i výkonu služby v JOZ 

významn�jší motiva�ní faktor, jako odm�	ování, mzdové podmínky a zam�stnanecké 

benefity. 

Hypotéza 2: Zajímavost a pestrost "adrenalinové profese" je významn�jší motiva�ní 

faktor, než spole�enská prestiž a pravomoci vyplývající ze za�azení u JOZ. 

Hypotéza 3: V�domí dob�e vykonané práce je významn�jší motiva�ní faktor, jako 

uznání nad�ízených za dob�e odvedenou práci.

Hypotéza 4: V p�ípad� možnosti znovu se rozhodnout pro práci u MP by si v�tší �ást 

respondent� znovu zvolila tuto profesi. 

Pro získání pot�ebných podklad� a dat k výzkumnému šet�ení jsem použil metody                 

a techniky sb�ru dat dotazníkem, rozhovorem a analýzou odborné literatury. (viz. p�íloha  

�. 1 a �. 2) 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 60 

„Dotazník je mén� �asov� náro�ný než rozhovor. P�i sestavování dotazník�               

je t�eba promyslet a p�esn� ur�it hlavní cíl dotazníkového pr�zkumu, logicky a stylisticky 

správn� p�ipravit konkrétní otázky a p�ed definitivní aplikací dotazníku provést pilotáž                

na menším po�tu zkoumaných osob, která nám pom�že provést poslední úpravy dotazníku. 

Otázky by m�ly být anonymní. Tím lze zvýšit up�ímnost odpov�dí.“ (Kohoutek, 

http://www.ssvp.wz.cz/Texty/dotaznik.html, citováno 28.2.2013) 

Vytvo�il jsem anonymní dotazník s 28 uzav�enými otázkami. Prvních 23 otázek 

bylo sestaveno tak, aby pokrývaly oblast motiva�ních faktor� práce u JOZ. V této �ásti 

dotazníku respondenti hodnotili jednotlivé výroky zaškrtnutím jednoho polí�ka v rozmezí 

1-5, kdy stupe� 1 – ozna�oval jejich nejnižší, tedy minimální motiva�ní úrove� p�i 

vykonávání profese a stupe� 5 ozna�oval jejich nejvyšší, tedy maximální motiva�ní úrove�

p�i rozhodování vykonávání jejich profese. Otázky �. 24 až �. 28 mi pomohly p�i získání 

dat, které se týkají charakteristiky výzkumného vzorku, tedy respondent�, také v oblasti 

jejich vztahu k práci u MP a také mi pomohly, spole�n� s výsledkem z rozhovor� v šet�ení 

odpov�di na otázku, zda a jak se s postupem �asu zm�nila pracovní motivace                                

u respondent�. 

Dále jsem pro zjišt�ní vyty�eného cíle použil u t�í vybraných respondent� metodu 

polostrukturovaného individuálního rozhovoru.  

„V polostrukturovaném rozhovoru má intervenující p�edem p�ipravený seznam 

otázek. Zp�sob, forma odpov�di na tyto otázky z�stává volná. Respondent si sám m�že 

vybrat styl odpov�di.“  (Ferjen�ík, 2000, s. 175) 

Pracovní motivace strážník� u JOZ je široké téma a tato technika mi dovolila                   

u vybraných otázek, z p�edloženého dotazníku, jít hloub�ji. Základní otázkou pro rozhovor 

byla otázky �. 26 a �. 27 z dotazníku, kdy p�i tomto rozhovoru se respondenti vyjád�ili 

vlastními slovy, tedy podrobn�ji a dle svého uvážení, tedy ne pouze v intencích 

uzav�ených odpov�dí na položenou otázku. To mi pomohlo p�i vyhodnocování celkového 

šet�ení. Získaná data z dotazníku u t�chto otázek bylo vhodné si ov��it, tedy doplnit 

rozhovorem.     



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 61 

Pro zpracování dat u uzav�ených otázek v dotazníku, jsem zvolil jednoduchou 

metodu k vyhodnocení �etností odpovídající pro kvantitativní výzkum.  

Pro zpracování otázek týkajících se motiva�ních faktor� práce u JOZ, tedy otázek  

�. 1 až �. 23 jsem si ur�il, dle pokyn�, které anonymní dotazník obsahoval, že stupe�

hodnocení respondent� 5 a 4 znamená kladné hodnocení motiva�ního faktoru, na který               

je respondent dotazován, volba stupn� 3 je neutrální a volba stupn� 2 a 1 je negativním 

hodnocením tohoto motiva�ního faktoru.  (viz. 4.3)  

Nejd�íve jsem si získaná data uspo�ádal a ke každé otázce jsem si sestavil tabulku 

s po�ty odpov�dí. Použil jsem tzv. „�árkovací metodu“ a výsledky jsem sestavil do tabulky 

�etností. Podle této tabulky jsem vytvo�il výse�ový graf pro jasné znázorn�ní 

procentuálního zastoupení jednotlivých odpov�dí. (Šandera, 2011, s. 74) 

4.2  Charakteristika výzkumného souboru 

 Pot�ebné poznatky byly získány od homogenní skupiny respondent�, kterou tvo�ilo 

28 strážník� za�azených v JOZ MP Brno, v�etn� m�, jako tazatele. Jednalo                                

se o respondenty, kterými byli muži ve v�ku od 25 let do 46 let, tuto specifikaci nejvyššího 

v�ku 46 let mohu uvést s odvoláním na to, že nejstarším strážníkem JOZ jsem já sám. 

Respondenty byli v 11% muži ve v�kovém rozmezí 25-30 let, 25% muž� ve v�ku                   

31-35 let, 39% muž� ve v�ku v rozmezí 36-40 rok� a 25% muž� starších 41 let. 

Z celkového po�tu dotazovaných 11% respondent� uvedlo, že pracuje u JOZ v rozmezí               

1-5 rok�, 18% respondent� uvedlo, že pracuje u JOZ více než 5 let a 71% respondent�

uvedlo, že u JOZ pracuje již více než 10 let. Dotazníky jsem všem strážník�m JOZ rozeslal 

na jejich soukromé emailové adresy s tím, že jsem je požádal o vypln�ní v jejich osobním 

volnu. Dotazníkové šet�ení jsem vykonal v pr�b�hu m�síce února roku 2013. Dále jsem 

provedl na konci m�síce února rozhovor se t�emi vybranými strážníky JOZ, kdy se jednalo 

o jednoho strážníka, který je u JOZ 1,5 roku, jednoho strážníka, který  je u JOZ 9 let                        

a posledního, který slouží v JOZ již p�es 21 let. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 62 

4.3  Zpracování a výsledky dotazníku 

Získané informace z dotazníku jsem sepsal, utvo�il si grafy a porovnal                             

je s teoretickými poznatky a u vybraných otázek, jsem doplnil i o informace získané 

z rozhovor� s vybranými respondenty. Zjistil jsem, že mnoho informací se shoduje                       

a odpovídá zjišt�ným fakt�m. U zpracování odpov�dí na otázky �. 1  až �. 23 jsem si ur�il, 

dle pokyn�, které anonymní dotazník obsahoval, že stupe� hodnocení respondent�                   

5 a 4 znamená kladné hodnocení motiva�ního faktoru, na který je respondent dotazován, 

volba stupn� 3 je neutrálním hodnocením a volba stupn� 2 a 1 je negativním hodnocením 

tohoto motiva�ního faktoru. 

Otázka �. 1: Ekonomická perspektivnost práce: 

U této otázky p�evládaly u 57% dotazovaných respondent� neutrální (škála 3) 

odpov�di ohledn� tohoto motiva�ního faktoru, jako negativní (škála 1 a 2) jej hodnotilo  

7% dotazovaných respondent� a pozitivn� (škála 4 a 5) byl hodnocen u 36% respondent�. 

(viz. graf �. 1) 

Graf �. 1 - Ekonomická perspektivnost práce. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 63 

Otázka �. 2: Finan�ní výhodnost práce: 

U této otázky bylo 50% neutrálních (škála 3) odpov�dí ohledn� tohoto motiva�ního 

faktoru, jako negativní (škála 1 a 2) nebyl hodnocen nikým z dotazovaných respondent�             

a pozitivn� (škála 4 a 5) byl hodnocen u 50% respondent�. (viz. graf �. 2) 

Graf �. 2 - Finan�ní výhodnost práce.

Otázka �. 3: Sociální jistoty spojené s prací: 

U této otázky bylo 25%  neutrálních (škála 3) odpov�dí respondent�, jako negativní              

(škála 1 a 2) jej hodnotilo 39% dotazovaných a pozitivn� (škála 4 a 5) byl hodnocen                                

u 36% respondent�. (viz. graf �. 3) 

Graf �. 3 - Sociální jistoty spojené s prací.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 64 

Otázka �. 4: Spole�enská prestiž profese: 

U této otázky p�evládaly u 50% dotazovaných respondent� neutrální (škála 3) 

odpov�di ohledn� tohoto motiva�ního faktoru, jako negativní (škála 1 a 2) jej hodnotilo                                  

36% dotazovaných respondent� a pozitivn� (škála 4 a 5) byl hodnocen pouze                       

u 14% respondent�. (viz. graf �. 4) 

Graf �. 4 - Spole�enská prestiž profese. 

Otázka �. 5: Možnost pomáhat lidem:  

Naprostá v�tšina respondent� 78 % se v této otázce p�iklonila k tomu, že tento 

motiva�ní faktor, byl u nich velmi silný a hodnotili jej tedy pozitivn� (škála 4 a 5). 

Neutráln� (škála 3) ji hodnotilo pouze 11% z celkového po�tu respondent� a negativn�

(škála 1 a 2) ji hodnotil stejný po�et 11% respondent�. (viz. graf. �. 5) 

                         

Graf �. 5 - Možnost pomáhat lidem.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 65 

Otázka �. 6: Pravomoci, které jsou sou�ástí práce:

Zde p�evládá jednozna�n� negativní (škála 1 a 2) hodnocení 75%. Pozitivní (škála  

4 a 5) nebyla žádná odpov�
 a jako neutrální (škála 3) ji ozna�ilo 25% dotazovaných 

respondent�. (viz. graf �. 6)         

Graf �. 6 - Pravomoci, které jsou sou�ástí práce.

Otázka �. 7: Možnost podílet se na utvá�ení právního státu: 

U odpov�di na tuto otázku p�evládá negativní (škála 1 a 2) hodnocení 57% tohoto 

motiva�ního faktoru u respondent�. Neutráln� (škála 3) jimi byla hodnocena v 29% a spíše 

pozitivn� (škála 4 a 5) ji hodnotilo jen 14%. (viz. graf �. 7)

Graf �. 7 - Možnost podílet se na utvá�ení právního státu.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 66 

Otázka �. 8: Zajímavost a pestrost profese: 

Jako jedno z kladn� hodnocených (škála 4 a 5) kritérií pro rozhodnutí k p�ihlášení 

do výb�rového �ízení o p�ijetí  k JOZ zvolilo jako motiva�ní faktor „Zajímavost a pestrost 

profese“  79% respondent�, negativn� (škála 1 a 2) se k této otázce nevyjád�il nikdo 

z dotazovaných respondent� a 21% dotazovaných respondent� ji hodnotilo neutráln� (škála 

3). (viz. graf �. 8) 

Graf �. 8 - Zajímavost a pestrost profese.

Otázka �. 9: Nejednotvárnost a dobrodružnost profese: 

Jednalo se o obdobnou otázka jako u otázka �. 8 s  totožným výsledkem rozložení 

odpov�dí. Celkem bylo 79% kladných (škála 4 a 5) hodnocení tohoto motiva�ního faktoru                               

u respondent�, dále 21% neutrálních (škála 3) odpov�dích a žádné negativní (škála 1 a 2) 

hodnocení dotazovanými respondenty. (viz. graf �. 9) 

Graf �. 9 - Nejednotvárnost a dobrodružnost profese. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 67 

Otázka �. 10: Možnost být v kontaktu s lidmi: 

Zde nebylo hodnocení respondent� jednozna�né. Jako negativní (škála 1 a 2)                    

ji však hodnotilo pouze 21% respondent�. Neutráln� (škála 3) ji hodnotilo 29% a pozitivn�

(škála 4 a 5) ji hodnotilo 50%  dotazovaných respondent�. (viz. graf �. 10) 

Graf �. 10 - Možnost být v kontaktu s lidmi.

Otázka �. 11: Spole�enská atraktivita a uznání profese ve�ejností: 

U tohoto motiva�ního faktoru p�evažovalo negativní (škála 3) hodnocení                         

57% respondent�, neutráln� (škála 1 a 2) byl hodnocen u 15% respondent� a za pozitivní 

(škála 4 a 5) jej ozna�ilo 28% respondent�. (viz. graf �. 11) 

Graf �. 11 - Spole�enská atraktivita a uznání profese ve�ejností.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 68 

Otázka �. 12: Možnost specializace ve výškových pracích, sport, st�elba:

U tohoto motiva�ního faktoru je výsledek jednozna�ný. Všichni dotazovaní 

respondenti, a to tedy 100% respondent�, jej hodnotilo kladn� (škála 4 a 5).                      

(viz. graf �. 12) 

Graf �. 12 - Možnost specializace ve výškových pracích, sport, st�elba.

Otázka �. 13: Význam profese pro spole�nost: 

Jako negativní (škála 1 a 2) tento motiva�ní faktor hodnotilo 14% respondent�. 

Neutráln� (škála 3) jej hodnotilo 36% respondent� a pozitivn� (škála 4 a 5) jej hodnotilo 

50% respondent�. (viz. graf �. 13)

                         

Graf �. 13 - Význam profese pro spole�nost.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 69 

Otázka �. 14: Profesionalita a vážnost nezbytná pro výkon profese: 

Zde došlo k nesouladu s otázkou �. 11. Význam otázky je obdobný, ale výsledek 

hodnocení je obrácený. Jako kladn� (škála 4 a 5) tuto otázku hodnotí 64% respondent�                    

a negativn� (škála 1 a 2) pouze 11% respondent�.  Negativn� (škála 3) jej hodnotilo                  

25% respondent�. (viz. graf �. 14)

Graf �. 14 - Profesionalita a vážnost nezbytná pro výkon profese.

Otázka �. 15: Mzdové podmínky, odm�	ování: 

U této otázky p�evažují kladné (škála 4 a 5) odpov�di dotazovaných respondent�,                 

a to u celkem 61%, neutrální (škála 3) hodnocení tohoto motiva�ního faktoru bylo                    

21% respondent� a 18% negativních ( škála 4 a 5) hodnocení. (viz. graf �. 15) 

Graf �. 15 - Mzdové podmínky, odm�	ování.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 70 

Otázka �. 16: Možnost chránit ob�any p�ed trestnou �inností: 

U hodnocení této otázky p�evažuje kladné (škála 4 a 5) postoj respondent�,                   

a to celkem 57%, neutráln� (škála 3) ji hodnotilo 29% respondent� a jako sv�j negativní 

(škála 1 a 2) postoj k této motivaci ji ozna�ilo 14% respondent� z celkového po�tu.                     

(viz. graf �. 16) 

Graf �. 16 - Možnost chránit ob�any p�ed trestnou �inností.

Otázka �. 17: Perspektivnost a spole�enská hodnota práce: 

Zde je dominantní neutrální (škála 3) hodnocení 57%, pozitivní (škála 4 a 5) 

hodnocení 25% mírn�  p�evažuje nad negativním (škála 1 a 2) 18% hodnocením.                   

(viz. graf �. 17)

Graf �. 17 - Perspektivnost a spole�enská hodnota práce.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 71 

Otázka �. 18: Zam�stnanecké benefity spojené s profesí: 

V�tšina respondent� se k této motivaci stav�la neutráln� (škála 3), jednalo                 

se celkem o 53% respondent�, negativn� (škála 1 a 2) ji hodnotilo 39% respondent�                     

a pozitivn� (škála 4 a 5)  ji hodnotilo pouze 8% tázaných respondent�. (viz. graf �. 18)

Graf �. 18 - Zam�stnanecké benefity spojené s profesí.

Otázka �. 19: Rozmanitost a p�itažlivost práce: 

Otázka významov� totožná s otázkou �.8 a rozložení odpov�dí je tém�� totožné. 

82% kladných (škála 4 a 5) odpov�dí, žádná negativní (škála 3) odpov�
                                

a 18% neutrálních (škála 1 a 2) odpov�dí. (viz. graf �.19) 

Graf �. 19 - Rozmanitost a p�itažlivost práce.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 72 

Otázka �. 20: Zajímavost „Adrenalinové profese“: 

Vysoké procento kladných (škála 4 a 5) odpov�dí, a to celkem u 93% respondent�, 

žádná negativní (škála 1 a 2) odpov�
 a 7% neutrálních (škála 3) hodnocení je opravdu asi 

nejjednozna�n�jší odpov�
 na položenou otázku. To zna�í, že motiva�ní faktor 

„adrenalinové profese“ je velmi významný, pro respondenty.  (viz. graf �. 20) 

Graf �. 20 - Zajímavost „Adrenalinové profese“.

Otázka �. 21:  V�domí dob�e vykonané práce: 

P�evažují kladné (škála 4 a 5) odpov�di 68% respondent� u tohoto motiva�ního 

faktoru, neutrální (škála 3) hodnocení 28% respondent� a nízký po�et negativních (škála                 

1 a 2) odpov�dí 4% respondent�, byly výsledky tohoto dotazníkového šet�ení.                   

(viz. graf �. 21)

Graf �. 21 - V�domí dob�e vykonané práce.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 73 

Otázka �. 22: Možnost zachra	ovat lidské životy:

Vysoké kladné (škála 4 a 5) hodnocení tohoto motiva�ního faktoru, kdy se jednalo 

celkem o 93% respondent�, neutráln� (škála 3) jej hodnotilo 7% respondent� a žádné 

negativní (škála 1 a 2) hodnocení od respondent� �adí tento motiva�ní faktor pro práci jako 

strážník JOZ na pomyslné první místo. (viz. graf �. 22) 

Graf �. 22 - Možnost zachra	ovat lidské životy.

Otázka �. 23: Uznání nad�ízených za dob�e odvedenou práci: 

Tento motiva�ní faktor byl kladn� (škála 4 a 5) hodnocen u 16% respondent�, 

neutráln� (škála 3) jej hodnotilo 50% respondent� a 34% respondent� jej hodnotilo 

negativn� (škála 1 a 2). (viz. graf �. 23)

Graf �. 23 - Uznání nad�ízených za dob�e odvedenou práci.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 74 

Otázka �. 24: V�k: 

Celkem 11% dotazovaných respondent� uvedlo, že je ve v�kovém rozmezí                      

25-30 let, 25% respondent� uvedlo, že je ve v�ku 31-35 let, 39% respondent� uvedlo sv�j 

v�k v rozmezí 36-40 rok� a 25% respondent� uvedlo, že je starších  41 let. (viz. graf �. 24) 

Graf �. 24 – V�k respondent�.

Otázka �. 25: Délka za�azení u JOZ: 

11% respondent� uvedlo, že pracuje u JOZ v rozmezí 1-5 rok�, 18% respondent�

uvedlo více než 5 let a 71% respondent� uvedlo více než 10 rok�. (viz. graf �. 25) 

Graf �. 25 - Délka za�azení u JOZ.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 75 

Otázka �. 26: Myslíte si, že se Vaše priority pro práci u MP s Vašim v�kem  m�ní: 

Celkem 29% dotázaných odpov�d�lo ano, 43% respondent� odpov�d�lo na tuto 

otázku spíše ano, shodn�, a to 14% respondent� odpov�d�lo na položenou otázku spíše ne, 

a to stejn� jako 14% respondent�, kte�í zvolili odpov�
 ne. (viz. graf �. 26)

Graf �. 26 – Závislost priorit pro práci u MP na v�ku respondent�.

Otázka �. 27: Pokud se Vaše priority pro práci u MP s Vašim v�kem m�ní, uve
te 

prosím jak: 

Na tuto otázku shodn� 50% dotazovaných respondent� odpov�d�lo spíše pozitivn�, 

stejn� jako Ti respondenti, kterých bylo 50% a tito odpov�d�li spíše negativn� ve stejném 

procentuálním vyjád�ení. U této otázky odpov�d�lo pozitivn� i negativn� 0% respondent�.  

(viz. graf �. 27) 

Graf �. 27 - Zm�na priorit pro práci u MP v závislosti na v�ku respondent�. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 76 

Otázka �. 28: Kdybyste m�l možnost, znovu se rozhodovat pro práci u MP, Vaše 

rozhodnutí by bylo: 

29% respondent� odpov�d�lo ano, 50% respondent� odpov�d�lo spíše ano,                 

21% respondent� na otázku odpov�d�lo spíše ne a 0% respondent� nezvolilo odpov�d�l 

ne. (viz. graf �. 28)

Graf �. 28 – Možnost opakované volby pro výb�r zam�stnání u JOZ. 

Otázka �. 29: Se svoji prací jste: 

Z dotazovaných respondent� jich 15% odpov�d�lo na tuto otázku, že jsou zcela 

spokojeni, 71% respondent� ozna�ilo odpov�
 spíše spokojen a shodn�,                                   

a to po 7% respondent� ozna�ilo odpov�
 spíše nespokojen a zcela nespokojen.              

(viz. graf �. 29) 

Graf �. 29 – Spokojenost s prací.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 77 

  Graf. �. 30 – Kladné hodnocení všech motiva�ních faktor� u respondent� a jeho frekventovanost 

Pro lepší p�ehlednost, jsem vytvo�il výše uvedený graf, ze kterého je z�ejmá 

frekventovanost všech kladných odpov�dí respondent� na všechny dotazované motiva�ní 

faktory. Je zajímavé, že až 100% respondent� hodnotilo v rámci své práce jako významný 

motiva�ní faktor možnost specializace ve výškových pracích, sport a st�elbu. Toto zjišt�ní 

koresponduje s dalším velmi frekventovaným faktorem, zajímavostí "adrenalinové 

profese", který považuje za podstatný až 93% respondent�. Na stejné vysoké úrovni                  

93%  je hodnocena i možnost zachra�ovat lidské životy. Další místa v po�adí významnosti 

motiva�ních faktor� zastávají rozmanitost a p�itažlivost práce 82%, zajímavost a pestrost 

práce a nejednotvárnost a dobrodružnost profese 79% a možnost pomáhat lidem                     

78% respondent�. 

  Další po�adí motiva�ních faktor� hodnocené respondenty tvo�í: v�domí dob�e 

vykonané práce 68%, profesionalita a vážnost nezbytná pro výkon profese 64%, mzdové 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 78 

podmínky, odm��ování 61%, možnost chránit ob�any p�ed trestnou �inností 57%, význam 

této profese pro spole�nost, možnost být v kontaktu s lidmi a finan�ní výhodnost práce                     

se stejným 50% hodnocením, ekonomická perspektivnost práce a sociální jistoty spojené 

s prací také shodn� hodnoceny 36%, spole�enská atraktivita a uznání profese ve�ejnosti 

28%, perspektivnost a spole�enská hodnota práce 25%, uznání nad�ízených za dob�e 

odvedenou práci 16%, možnost podílet se na utvá�ení právního stát a spole�enská prestiž 

shodn� hodnocena 14%, zam�stnanecké benefity spojené s profesí 8% a nakonec 

motiva�ní faktor pravomoci, které jsou sou�ástí práce s 0%.   

Rozhovory 

Podle dopl�ujících otázek v dotazníku bylo z�ejmé, že �ím je delší doba, kdy                     

je respondent pracovn� za�azen u JOZ a �ím je vyšší v�k respondenta, tím je kladen v�tší 

d�raz na materiální odm��ování za práci. Oproti tomu u sloužících respondent� v rozmezí 

1–5 let byla ozna�ena na hodnotící škále u otázek �. 1, 2, 3, 15 a 18 testujících tuto 

hypotézu, nižší d�ležitost pro jejich motivaci. Naopak u otázky �. 23 ozna�ili vyšší 

d�ležitost pro motivaci. Toto jsem se rozhodl ov��it rozhovorem vždy s jedním strážníkem 

z každé kategorie délky služby.  

Vzhledem k osobním vazbám na respondenty, každého z nich znám i mimo 

pracovišt�, jsem se rozhodl pro neformální rozhovor vedený se zam��ením na dopl�ující 

otázku z dotazníku: „Myslíte si, že se Vaše priority pro práci u MP s Vašim v�kem 

m�ní?“ Rozhovorem jsem se zam��il na zjišt�ní názoru respondenta, pro� k této zm�n�

p�ípadn� dochází.  

P�íprava na rozhovor spo�ívala ve zjišt�ní délky zam�stnání u MP, délky 

p�íslušnosti k JOZ a v�ku dotazovaného. P�ed každým rozhovorem jsem respondenta 

ujistil, že získané údaje jsou zcela anonymní a budou využity pouze pro moji diplomovou 

práci. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 79 

Rozhovor �. 1 

 Respondent je zam�stnaný u MP Brno celkem t�i roky a z toho u JOZ 1,5 roku. V�k 

25 let, svobodný a bezd�tný.  

Otázka: „Myslíš si, že se Tvoje priority pro práci u MP s Tvým v�kem m�ní?“  

(Po položení otázky nešlo p�ehlédnout jeho nonverbální projev, kdy se mu zobrazil 

z�etelný údiv ve tvá�i.) 

Odpov�
: „Nic se nem�ní, d�lám to, co m� baví a nemám d�vod to m�nit.“ 

Otázka: „Myslíš si, že k n�jakému posunu vnímání priorit u Tebe dojde?“  

Odpov�
: „Je to možné, ale te	 nevidím kolem sebe nic, co by m� k tomu nutilo.“ 

Rozhovor �. 2

 Respondent je zam�stnaný u MP Brno 10 let a �lenem JOZ je 9 rok�. V�k 37 let, 

svobodný a bezd�tný.  

Otázka: „Myslíš si, že se Tvoje priority pro práci u MP s Tvým v�kem m�ní?“  

Odpov�
: „Ur�it� ke zm�nám dochází, nejsem nejmladší a snažím se vybudovat  si n�jaké 

p�ístavišt� klidu. Stále je d�ležité, že d�lám to, co m� baví a napl�uje  m� to. Finance jsou 

ale také d�ležité pro budování vlastního zázemí. Stále je zde ten adrenalin, ale chci mít 

sv�j klid a dostatek volného �asu.“ 

Otázka: „Jak vnímáš tento posun ve svých prioritách?“  

Odpov�
: „Záleží, jak se na to díváš, je to relativní. V dotazníku máš napsaný, jestli                             

se to m�ní negativn� nebo pozitivn�. Chápu, že myslíš celkový morální pohled na v�c,                

ale z mého pohledu je tedy co pozitivní? Tehdy to bylo, že jsem se realizoval ve v�cech,                 

co d�láme, te	 jsou pro m� pozitivní finance, protože mi umož�ují budovat si vlastní 

zázemí a realizovat moje hobby. Tak si z toho vyber,  který úhel pohledu  je tedy te	 ten 

správný?“       



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 80 

Rozhovor �. 3

 Respondent je zam�stnaný u MP Brno 21 let a u JOZ pracuje od jejího vzniku,                 

a to celkem již 20 rok�. V�k 45 let, rozvedený, má dv� d�ti. 

Otázka: „Myslíš si, že se Tvoje priority pro práci u MP s Tvým v�kem m�ní?“  

Odpov�
: „Tak n�jak vnit�n� cítím, že bych m�l odpov�d�t ne, nem�ní. U „Jozky“ jsem  

od samého za�átku, zakládal jsem to tady a stále je to pro m� srde�ní záležitost. Splácím, 

ale hypotéku a platím alimenty na d�ti. Je to tedy jasný co budu up�ednost�ovat. Pot�ebuji 

p�ežít. Sám z toho nejsem nadšený.“ 

Otázka: „Jak vnímáš tento posun ve svých prioritách?“  

Odpov�
: „Myslím si, že to až tak moc s v�kem nesouvisí, záleží na tom, co T� obklopuje                 

a v jaké jsi momentální situaci. To rozhoduje za tebe, co je d�ležité.“     

          

4.4 Vyhodnocení výsledk� výzkumu ve vztahu k hypotézám

Verifikace hypotéz 

Hypotézy byly stanoveny na po�átku výzkumného šet�ení a vztahují se k �len�m 

JOZ MP Brno.  

Hypotéza 1 

Možnost pomáhat jiným lidem a chránit je p�i výkonu služby v JOZ významn�jší 

motiva�ní faktor, jako odm�	ování, mzdové podmínky a zam�stnanecké benefity. 

Hypotéza byla stanovena tak, že p�edpokládá, že jedním z hlavních motiva�ních 

faktor� p�ihlášení se do JOZ je možnost a chu	 pomáhat druhým lidem a chránit je.  

K této hypotéze jsem p�i�adil otázky �.: 5, 15, 16, 18 a 22 s danými motiva�ními faktory, 

které byly hodnoceny respondenty, a z kterých jsem v tomto šet�ení vycházel. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 81 

Otázka �. 5: Možnost pomáhat lidem: 78% kladného hodnocení, 11% neutrálního                 

a 11% negativní hodnocení – tento motiva�ní faktor byl nejfrekventovan�jší. 

Otázka �. 15: Mzdové podmínky, odm�	ování: 61% kladného hodnocení,                   

21% neutrálního a 18% negativního hodnocení - tento motiva�ní faktor byl 

nejfrekventovan�jší. 

Otázka �. 16: Možnost chránit ob�any p�ed trestnou �inností: 57% kladného hodnocení, 

29% neutrálního a 14% negativního hodnocení - tento motiva�ní faktor byl 

nejfrekventovan�jší. 

Otázka �. 18:  Zam�stnanecké benefity spojené s profesí: 8% kladného hodnocení,                      

53% neutrálního a 39% negativního hodnocení - tento motiva�ní faktor nebyl 

nejfrekventovan�jší. 

Otázka �. 22: Možnost zachra	ovat lidské životy: 93% kladného hodnocení,                 

7% neutrálního a  0% negativního hodnocení - tento motiva�ní faktor byl respondenty                    

ze všech motiva�ních faktor� v této hypotéze nejfrekventovan�jší. 

Z výše uvedených výsledk� vyplývá, že hypotéza �íslo 1 byla potvrzena. 

Hypotéza 2 

Zajímavost a pestrost "adrenalinové profese" je významn�jší motiva�ní faktor, než 

spole�enská prestiž a pravomoci vyplývající ze za�azení u JOZ. 

 Hypotézu jsem sestavil na základ� mého p�edpokladu, že možnost zajímavé                    

a pestré „adrenalinové profese“ a výskyt �initel�, které s ní souvisí p�i práci u JOZ, hrálo 

d�ležitou roli u respondent� v jejich rozhodování o p�ihlášení se do výb�rového �ízení 

k této jednotce a v jejich pracovní motivaci u této jednotky. 

Tato hypotéza byla sycena otázkami �.: 4, 6, 8, 9, 11, 12, 19 a 20 s danými motiva�ními 

faktory, které byly hodnoceny respondenty, a z kterých jsem v tomto šet�ení vycházel. 

Otázka �. 4: Spole�enská prestiž profese: 14% kladného hodnocení,                             

50% neutrálního a 36% negativního hodnocení - tento motiva�ní faktor nebyl 

nejfrekventovan�jší.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 82 

Otázka �. 6:  Pravomoci, které jsou sou�ástí práce: 0% kladného hodnocení,                 

25% neutrálního a 75% negativního hodnocení - tento motiva�ní faktor nebyl 

nejfrekventovan�jší. 

Otázka �. 8:  Zajímavost a pestrost profese: 79% kladného hodnocení, 21% neutrálního  

a 0% negativního hodnocení -  tento motiva�ní faktor byl nejfrekventovan�jší.

Otázka �. 9:   Nejednotvárnost a dobrodružnost profese: 79% kladného hodnocení,      

21% neutrálního a 0% negativního hodnocení -  tento motiva�ní faktor byl 

nejfrekventovan�jší. 

Otázka �. 11: Spole�enská atraktivita a uznání profese ve�ejnosti: 28% kladného 

hodnocení, 15% neutrálního a 57% negativního hodnocení - tento motiva�ní faktor nebyl 

nejfrekventovan�jší. 

Otázka �. 12: Možnost specializace ve výškových pracích, sport, st�elba:                       

100% kladného hodnocení, 0% neutrálního a 0% negativního hodnocení -  tento motiva�ní 

faktor byl nejfrekventovan�jší.  

Otázka �. 19: Rozmanitost a p�itažlivost práce: 82% kladného hodnocení,                            

18% neutrálního a 0% negativního hodnocení -  tento motiva�ní faktor byl 

nejfrekventovan�jší.

Otázka �. 20:  Zajímavost „Adrenalinové profese“:  93% kladného hodnocení,                       

7% neutrálního a 0% negativního hodnocení - tento motiva�ní faktor byl 

nejfrekventovan�jší. 

Z výše uvedených výsledk� vyplývá, že hypotéza �íslo 2 byla potvrzena. 

Hypotéza 3 

V�domí dob�e vykonané práce je významn�jší motiva�ní faktor, jako uznání 

nad�ízených za dob�e odvedenou práci. 

Hypotézu jsem stanovil na základ� mého p�edpokladu, že v�domí dob�e vykonané 

práce je d�ležit�jším motiva�ním faktorem pro práci respondent� u  JOZ než jim poskytuje 

pocit z uznání nad�ízených.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 83 

Otázky p�i�len�né k testování hypotézy: 21 a 23 s danými motiva�ními faktory, které byly 

hodnoceny respondenty, a z kterých jsem v tomto šet�ení vycházel. 

Otázka �. 21: V�domí dob�e vykonané práce: 68% kladného hodnocení,                     

28% neutrálního a  4% negativního hodnocení - tento motiva�ní faktor byl 

nejfrekventovan�jší.  

Otázka �. 23: Uznání nad�ízených za dob�e odvedenou práci: 16% kladného hodnocení, 

50% neutrálního a 34% negativního hodnocení - tento motiva�ní faktor nebyl 

nejfrekventovan�jší. 

 V této hypotéze bylo šet�ení jednozna�né. U prvního sledovaného motiva�ního 

faktoru z otázky �. 21 byla zjišt�na vysoká frekventovanost.   

Z výše uvedených výsledk� vyplývá, že hypotéza �íslo 3 byla potvrzena. 

Hypotéza 4 

V p�ípad� možnosti znovu se rozhodnout pro práci u MP, by si v�tší �ást respondent�

znovu zvolila tuto profesi. 

 Hypotéza byla stanovena s p�edpokladem, že v�tšina respondent� je s prací u JOZ 

spokojena.    

 Otázka sm��ující k testování této hypotézy je �. 29, z které jsem v tomto šet�ení 

vycházel a byla hodnocena všemi respondenty. Z provedeného šet�ení vyplynulo,                  

že 29% respondent� by toto zam�stnání ur�it� volila, 50% respondent� by jej znovu spíše 

volila, 21% respondent� by jej spíše nevolilo a 0% respondent� nezvolilo odpov�
 ne. 

Celkem by se tedy k op�tovné volb� tohoto povolání rozhodlo celkem 89% respondent�. 

Z výše uvedených výsledk� vyplývá, že hypotéza �íslo 4 byla potvrzena.  

P�i podrobn�jším šet�ení výsledk� dotazníku bylo z�ejmé, že �ím delší dobu pracují 

respondenti u JOZ, tím je jimi kladen v�tší d�raz na sledované motiva�ní faktory: 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 84 

ekonomická perspektivnost práce, finan�ní výhodnost práce, sociální jistoty spojené 

s prací, mzdové podmínky, odm��ování a zam�stnanecké benefity spojené s profesí.                

(viz. otázky �. 1, 2, 3, 15 a 18) U respondent�, kte�í jsou u JOZ déle sloužící, tedy 

p�evládaly motiva�ní faktory, které souvisí s materiálním odm��ováním za odvedenou 

práci.  

Oproti tomu u sloužících respondent� u JOZ v rozmezí 1 – 5 let byla ozna�ena                   

na hodnotící škále nižší d�ležitost sledovaných motiva�ních faktor�: ekonomická 

perspektivnost práce, finan�ní výhodnost práce, sociální jistoty spojené s prací, mzdové 

podmínky, odm��ování a zam�stnanecké benefity spojené s profesí. (viz. otázky �. 1, 2, 3, 

15 a 18) Naopak u motiva�ního faktoru uznání nad�ízených za dob�e odvedenou práci 

ozna�ili tito respondenti frekventovan�ji. (viz. otázka �. 23) Tento motiva�ní faktor m�l                  

u nich vyšší d�ležitost pro jejich motivaci.  

Jak jsem již výše uvedl, je zajímavé, že až 100% respondent� hodnotilo v rámci své 

práce jako významný motiva�ní faktor možnost specializace ve výškových pracích, sport                

a st�elbu. Toto zjišt�ní koresponduje s dalším velmi frekventovaným faktorem, zajímavostí 

"adrenalinové profese", který považuje za podstatný až 93% respondent�. Na stejné vysoké 

úrovni 93% je hodnocena i možnost zachra�ovat lidské životy. Další místa v po�adí 

významnosti motiva�ních faktor� zastávají rozmanitost a p�itažlivost práce 82%, 

zajímavost a pestrost práce a nejednotvárnost a dobrodružnost profese 79% a možnost 

pomáhat lidem 78% respondent�. (viz. graf �. 30) 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 85 

ZÁV�R 

Pracovní motivace je tématem pro každou profesi a je to také téma, kterým                      

se zabývá i Sociální pedagogika. �lov�k, který ztrácí motivaci, zaujímá negativní postoj                   

k lidem, práci a p�átel�m.  Mnohdy zažívá pocity bezmoci, beznad�je a nejeví zájem o d�ní 

kolem sebe. Správn� motivovat pracovníky znamená nejefektivn�ji vytvá�et kvalitní 

výsledky organizace. K um�ní vedoucích pracovník� pat�í pochopení motiva�ních faktor�

jejich pod�ízených. 

Každý nemá to št�stí, aby jeho zam�stnání bylo i jeho koní�kem a ne každý                     

je spokojený se svým zam�stnáním nebo postavením v n�m. Jak jsem již uvedl v úvodu  

mé diplomové práce, pracuji již p�es 20 let u MP Brno a mám to št�stí, že od samého 

založení JOZ jsem pracovn� za�azen do této jednotky, na kterou jsem hrdý. Mohu up�ímn�

�íci, že já jsem si v rámci svého zam�stnání splnil mnoho svých sn�. Je pravda, že byla 

období, kdy jsem byl dost siln� demotivován, ale když se na tu dobu podívám zp�tn�, tak 

v�tšinou má pracovní demotivace souvisela p�evážn� s pracovními vztahy s n�kterými 

kolegy.  

V diplomové práci jsem se zabýval problematikou motivace strážníka za�azeného  

v rámci organizace MP Brno do zásahové jednotky JOZ k výkonu služby. Práci jsem 

rozd�lil na dv� �ásti. V první, teoretické �ásti diplomové práce jsem vycházel z dostupných 

odborných publikací a zdroj�, které se týkali tématu mé práce. Zabýval jsem se objasn�ním 

pojmu motivace a popsal jsem jednotlivé motiva�ní teorie. P�edstavil jsem organizaci                  

MP Brno a podmínky, které svým zam�stnanc�m nabízí, se zam��ím na specifika a �leny 

JOZ. Tato �ást diplomové práce byla teoretickým podkladem pro vypracování druhé, 

praktické �ásti mé diplomové práce. 

Praktická �ást mé diplomové práce byla zam��ena na výzkum vybrané skupiny 

strážník� JOZ. Provedeným šet�ením jsem se zam��il na objasn�ní motiva�ních faktor�, 

které motivují strážníka MP k práci u JOZ. Snažil jsem se zjistit, jaké motiva�ní faktory 

p�sobí na strážníka JOZ p�i výkonu služby a zda se tyto zm�nily �i nezm�nily v pr�b�hu 

�asu jeho p�sobení u této jednotky. Poznatky pro získání pot�ebných podklad� a dat                        

k výzkumnému šet�ení, byly získány za pomoci metody a techniky sb�ru dat dotazníkem, 

rozhovorem a analýzou odborné literatury. V této �ásti diplomové práce jsem se snažil 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 86 

odpov�d�l  na otázku položenou v úvodu mé práce, a to, jaké jsou motiva�ní faktory pro 

výkon služby strážník�, kte�í slouží v jednotce operativního zásahu (JOZ) MP Brno.  

Z šet�ení vyplynulo zajímavé a podle mého názoru i pozitivní zjišt�ní,                   

že nejvýznamn�jšími motiva�ními faktory pro strážníky JOZ jsou: možnost zachra�ovat 

lidské životy a pomáhat lidem, zajímavost této „adrenalinové profese", pestrost, 

rozmanitost a p�itažlivost vykonávané práce a její dobrodružnost a nejednotvárnost - 

možnost specializace ve výškových pracích, sport a st�elba.  

Mimo Zam�stnanecké benefity, byly nejmén� silnými motiva�ními faktory pro 

respondenty ty, které n�jakým zp�sobem souvisí s vnímáním m�stských policií, jako 

takových, v�tšinou spole�nosti (ve�ejnosti). Na negativním vnímání práce strážníka 

m�stské policie se nemalou m�rou podepsala i média, která nevynechají jedinou p�íležitost, 

aby svým divák�m ukázala, jak strážníci um�jí dávat mnoho tzv. „boti�ek“ na špatn�

zaparkovaná vozidla nebo že um�jí jenom trestat vysokou pokutou staré babi�ky, když 

mají pejska na volno. Domnívám se, že na nízkém hodnocení zmi�ovaných motiva�ních 

faktor� respondenty, se projevil práv� tento postoj ve�ejnosti a médií. Tento „tlak“ 

okolního prost�edí m�že p�sobit na zam�stnance tak, že „sráží“ jejich profesní hrdost                        

a pohled na vlastní práci. Zlepšení t�chto motiva�ních faktor� je b�h na dlouhou tra	. 

Znamená vlastn� dlouhodobé budování hrdosti na práci, kterou vykonávám. Velký podíl 

na formování motiva�ních priorit pro pracovní výkon strážníka JOZ má také jeho 

momentální životní situace. 

Výzkum vedl k zjišt�ním, které ukazují motivaci pro volbu a setrvání                       

v této velmi specifické profesi. Z provedeného šet�ení bylo zjišt�no, že moji kolegové                    

u JOZ jsou motivováni zajímavostí, pestrostí, rizikovostí své práce a v�domým úsilím 

pomáhat a zachra�ovat. 

Diplomová práce je ur�ena nejen vedoucím pracovník�m a zam�stnanc�m 

výcvikových st�edisek, ale mohou ji využít i �adoví strážníci. Samoz�ejm� je vhodná i pro 

policisty �eské republiky, také pro p�íslušníky V�ze�ské služby �eské republiky a dalších 

ozbrojených složek.  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 87 

LITERATURA: 

PRÁVNÍ P�EDPISY 

1. Zákon �. 553/1991 Sb., o obecní policii. 

2. Na�ízení Vlády �. 362/2005 - provád�ní prací ve výškách. 

3. Evropská Sm�rnice �. 2001/45/ES - kterou se m�ní sm�rnice Rady 89/655/EHS                        

o minimálních požadavcích na bezpe�nost a ochranu zdraví pro používání pracovního 

za�ízení zam�stnanci p�i práci. 

MONOGRAFIE 

4. ABSOLONOVÁ, L. Diplomová práce – Motivace pracovní �innosti a kvalita 

pracovního života v hospodá�ské organizaci. Masarykova univerzita Brno, 2008. 78 s. 

5. ARMSTRONG, M. �ízení lidských zdroj�. Praha : Grada, 2005, dotisk. 856 s.                 

ISBN 80-247-0469-2. 

6. ARMSTRONG, M. �ízení lidských zdroj�. 10.vyd. Praha : Grada Publishing, a.s., 2007. 

800 s. ISBN 978-80-247-1407-3. 

7. BAKOŠOVÁ, Z. Sociálna pedagogika ako životná pomoc. FF UK Bratislava : 

STIMUL, 2005. 203 s. ISBN 80-89236-00-6. 

8. BEDRNOVÁ, E.; NOVÝ, I. a kol. Psychologie a sociologie �ízení. 2. vyd. Praha : 

Management Press, 2002. 586 s. ISBN 80- 7261- 064- 3. 

9. BLÁHA, J., MATEICICUC, A.; KA�ÁKOVÁ, Z. Personalistika pro malé a st�ední 

firmy. 1. Vyd. Brno : CP Books, 2005. 284 s. ISBN 80-251-0374-9. 

10. BROOKS, I. Firemní kultura. 1. vyd. Brno : Computer Press, 2003. 296 s.                      

ISBN 80-7226-763-9. 

11. �ÁP, J.; MAREŠ, Z. Psychologie pro u�itele. Praha : Portál, s.r.o., 2001-2007. 655 s.                          

ISBN 978-80-7367-273-7. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 88 

12. DECI, E. L.; RYAN, R. M. Handbook of self-determination reasearch. Rochester, NY : 

University of Rochester Press, 2002. 

13. FERJEN�ÍK, J. Úvod do metodologie psychologického výzkumu. Praha : Portál, s.r.o., 

2000. 255 s. ISBN 978-80-7367-815-9. 

14. GREGAR, A.  �ízení lidských zdroj�. IMS Brno, 2008. 101 s. 

15. HAGEMANNOVÁ, G. 1995. Motivace. 1. Vyd. Praha : Victoria Publishing, 1995.              

208 s. ISBN 80-85865-13-0. 

16. HENDRYCH, D.; �EBIŠOVÁ, T.; MIKULE, V. et al. Správní právo: obecná �ást. 7. 

vyd. Praha : C. H. Beck, 2009. 837 s. 

17. HORÁK, R. Managament. Brno : Institut mezioborových studií. 2008. 143 s. 

18. JURNÍKOVÁ, J.; SKULOVÁ, S.; PR�CHA, P. et al. Správní právo: zvláštní �ást. 6. 

dopl. vyd. Brno : Masarykova univerzita, 2009. 399 s. 

19. KLEIBL, J.; DVO�ÁKOVÁ, Z.; ŠUBRT, B. �ízení lidských zdroj�. 1. Vyd. Praha :  

C. H. Beck, 2001. 264 s. ISBN 80-7179-389-2. 

20. KOUBEK, J. �ízení lidských zdroj�: Základy moderní personalistiky. 3.vyd. Praha : 

Management Press, 2003. 360 s. ISBN 80-7261-033-3. 

21. MACEK, P.; HÁJEK, V. Obecní policie. 2. rozší�ené vyd. Praha : Policejní akademie 

�eské republiky, 1998. 161 s. 

22. MALLYA, T. Základy strategického �ízení a rozhodování. Praha : Grada Pubishng, a.s., 

2007. 246 s. ISBN 978-80-247-1911-5. 

23. MATES, P.; HORZINKOVÁ, E.; HROMÁDKA, M. et al. Nové policejní právo: právní 

p�edpisy s komentá�em. Praha : Linde, 2009. 338 s. 

24. MATES, P.; ŠKODA, J.; VAVERA, F. Ve�ejné sbory. Praha : Wolters Kluwer �eská 

republika, 2011. 363 s. 

25. NAKONE�NÝ, Milan. Sociální psychologie organizace. 1.vyd. Praha : Grada 

Publishing, a.s., 2005. 228 s. ISBN 80-247-0577-X. 

26. PALÁN, Z. Lidské zdroje : výkladový slovník. Praha : Academia, 2002. 

27. �Í�AN, P. Psychologie osobnosti. Praha : Grada Publishing, a.s., 2007. 195 s.                    

ISBN 978-80-2471174-4. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 89 

28. ŠANDERA, M. Bakalá�ská práce - Kriminalita mladistvých, jejich chování a prožívání 

ve VTOS, vztah a podpora rodiny, její struktura, souvislosti a východiska. Univerzita 

Tomáše Bati ve Zlín�, IMS Brno, 2011. 106 s. 

29. VETEŠNÍK, P.; JEMELKA, L. Zákon o obecní policii : komentá�. Praha : C. H. Beck, 

2009. 542 s. 

30. VÍZDAL, F. Psychologie �ízení. Brno : Institut mezioborových studií, 2007. 223 s.  

INTERNÍ ZDROJE FIRMY: 

31. Firemní materiály MP Brno. 

32. M�stská policie Brno – Historie a sou�asnost. 

INTERNETOVÉ ZDROJE: 

33. http://www.pomocpodnikateli.cz/motivace-k-pracovnimu-vykonu, [cit. 2013-01-03] 

34.http://www.mpb.cz/infocentrum/aktuality/straznici-joz-zachranili-v-lonskem-roce-28-

brnanu/, [cit. 2013-01-05] 

35.http://www.mpb.cz/fileadmin/user_upload/Prevence/Statistiky/Rocenka/RocenkaMPBr

no_2011FINAL.pdf, [cit. 2013-01-15] 

36.http://policejnidenik.cz/2013/01/brnensti-straznici-zachranili-zivot-sebevrahovi/,                  

[cit. 2013-01-22] 

37.http://www.udalosti112.cz/aktualne/straznici-joz-zpacifikovali-utocnika-ktery-

ohrozoval-v-byte-zenu.html, [cit. 2013-02-04] 

38.http://www.ssvp.wz.cz/Texty/dotaznik.html, citováno, [cit. 2013-02-28] 

39. http://snncls.cz/wp/wp-content/uploads/file/Motivace_Moos.pdf, [cit. 2013-03-05] 

40. http://cs.wikipedia.org/wiki/Motivace, [cit. 2013-03-04] 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 90 

SEZNAM OBRÁZK�: 

Obrázek �. 1 – Proces motivace.  

Obrázek �. 2: Hierarchie pot�eb podle Maslowa. 

Obrázek �. 3 –  Schéma vyjád�ení organiza�ního uspo�ádání organiza�ních celk� MP Brno 

v�etn� vyjád�ení vztah� nad�ízenosti a pod�ízenosti. 

Obrázek �. 4 – Organiza�ní �len�ní vedení JOZ. 

SEZNAM FOTOGRAFIÍ: 

Ilustra�ní foto �. 1 - Uchaze� výb�rového �ízení k JOZ , Moravský kras - Oblast Bý�í 

skály.       

Ilustra�ní foto �. 2 - Nácvik záchrany v nep�ístupném terénu v oblasti brn�nské p�ehrady.  

Ilustra�ní foto �. 3 - St�elecký výcvik pro VS �R.  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 91 

SEZNAM P�ÍLOH: 

P�íloha �. 1 – Dotazník. 

P�íloha �. 2 – Rozhovor. 

P�íloha �. 3 - Vybudování lanového p�emost�ní a záchrana osob spušt�ním a vytažením 

(tyrolský traverz). 



P�ÍLOHA �. 1                 

Dotazník 

Vážený kolego, 

rád bych Vás požádal o vypln�ní p�edloženého dotazníku, jehož výsledky budou sou�ástí 

mé diplomové práce a jsou sm��ovány ke zjišt�ní vlivu motivace na výkonnost služby 

strážník� MP. Dotazník je anonymní a je sestaven a zpracováván tak, aby nedošlo 

k narušení práv na ochranu osobních údaj�. Výsledek tohoto výzkumu poslouží jako 

informace o pracovní motivaci strážník� MP a pro návrhy k  jejímu zlepšení.  

Prosím odpov�zte na každý následující výrok zaškrtnutím jednoho polí�ka                        

v rozmezí   1-5. Stupe� 1 - ozna�uje  Vaši nejnižší, tedy minimální motiva�ní úrove�

p�i vykonávání profese a stupe� 5  ozna�uje  Vaši nevyšší, tedy maximální motiva�ní 

úrove� p�i rozhodování vykonávat tuto profesi.

D�kuji Vám za odpov�di a �as, který dotazníku v�nujete. 

                                                                                                         Bc. Martin Šandera 

MOTIVA�NÍ FAKTOR PRÁCE U JOZ �� �� �� �� ��

1 Ekonomická perspektivnost práce  � � � � �

2 Finan�ní výhodnost práce  � � � � �

3 Sociální jistoty spojené s prací  � � � � �

4 Spole�enská prestiž profese � � � � �

5 Možnost pomáhat lidem � � � � �

6 Pravomoci, které jsou sou�ástí práce � � � � �

7 Možnost podílet se na utvá�ení právního státu � � � � �

8 Zajímavost a pestrost profese � � � � �

9 Nejednotvárnost a dobrodružnost profese � � � � �

10 Možnost být v kontaktu s lidmi � � � � �

11 Spole�enská atraktivita a uznání profese ve�ejností   � � � � �

12 Možnost specializace ve výškových pracích, sport, 
st�elba 

� � � � �

13 Význam této profese pro spole�nost � � � � �

14 Profesionalita a vážnost nezbytná pro výkon profese � � � � �

15 Mzdové podmínky, odm��ování  � � � � �

16 Možnost chránit ob�any p�ed trestnou �inností � � � � �

17 Perspektivnost a spole�enská hodnota práce  � � � � �

18 Zam�stnanecké benefity spojené s profesí  � � � � �

19 Rozmanitost a p�itažlivost práce � � � � �

20 Zajímavost „adrenalinové profese“ � � � � �



21 V�domí dob�e vykonané práce � � � � �

22 Možnost zachra�ovat lidské životy  � � � � �

23 Uznání nad�ízených za dob�e odvedenou práci  � � � � �

Prosím Vás te� o zaškrtnutí x ve �tvere�ku u zvolené odpov�di na níže uvedené otáz-
ky:   

24. V�k:                                                                                                                                          
mén� než 25 let�  25-30 let�  31-35 let�  36-40 let�  více než 41 let�  

25. Délka za�azení v JOZ:                                                                                                                  
do 1 roku�  1-5 let�  5-10 let�  více než 10 let�  

26. Myslíte si, že se Vaše priority pro práci u MP s Vašim v�kem m�ní:                                                
ano �   spíše ano �      spíše ne �        ne�

27. Pokud se Vaše priority pro práci u MP s Vašim v�kem m�ní, uve�te prosím jak:

pozitivn��   spíše pozitivn��      spíše negativn� ����        negativn�����

28. Kdyby jste m�l možnost, znovu se rozhodovat pro práci u MP, Vaše  rozhodnutí 
by bylo:  

ano, volil bych stejn��   spíše ano �     spíše ne �      ne �

29. Se svojí prací jste:                                                                                                                                  
zcela spokojen�  spíše spokojen � spíše nespokojen � zcela nespokojen�



P�ÍLOHA �. 2 

Rozhovor 

Ahoj, 

rád bych T� požádal o krátký rozhovor. Položím Ti dv� otázky, které byly položeny                  

i v dotazníku, který jsi vypl�oval pro m�. Nyní na n� m�žeš odpov�d�t dle svých slov                  

a Tvé odpov�di budou anonymní. Využiji je pouze pro ú�ely mého šet�ení ve své 

diplomové práci. 

Otázka �. 1: „Myslíš si, že se Tvoje priority pro práci u MP s Tvým v�kem m�ní?“  

Otázka �. 2: „Myslíš si, že k n�jakému posunu vnímání priorit u Tebe dojde?“   

nebo 

                     „Jak vnímáš tento posun ve svých prioritách?“  



P�ÍLOHA �. 3 

Vybudování lanového p�emost�ní a záchrana osob spušt�ním a vytažením (tyrolský 

traverz). Toto školení musí probíhat dle NV 362/2005 a sm�rnice 2001/45/ES, jako 

sou�ást celkového 42 hodinového školení pracovník� pro výškové práce. (viz. p�íloha                 

�. 2)

Charakteristika skupiny: 6 osob 

- 2x  zkušený pracovník 11 let praxe, 
- 1x  zkušený pracovník 8 let praxe, 
- 1x  pracovník 3 roky praxe, 
- 2x  nová�ek bez praxe. 

Cíle školení:                               -     možnosti záchrany osob z t�žko p�ístupných      

                                                          míst, 

- vhodné materiální zajišt�ní, 
- kreativní �ešení problému, 
- hodnocení navržených �ešení a jejich možnosti, 
- �ízení záchranných prací – velení, organizování 

pracovišt�, 
- secvi�ení celé skupiny a provázanost, jednotlivých 

úkon�, 
- vzájemná pomoc nová�k�m.                               

Materiál:                                     -    4x stat. lano 60 m  �SN 80 8670, 

- 1x stat. lano 100 m  �SN 80 8670,
- 20 ks karabin �SN EN 362,
- 6 ks smy�ka 2m,
- 1 ks kotvící deska velká,
- 1 ks kladka dvojitá,
- 6 ks kladka jednoduchá,
- 1 ks evakua�ní postroj,
- 1 ks sla�ovací brzda,
- 2 ks lanová sv�ra.

�asový rozsah:                       2 hodiny teorie (2x 45 minut) 

                                                 3 hodiny praktického �ešení záchrany 

                                                 07.00 hod  -  14.30 hod 

1. hodina   �as: 07.00 hod  -  07.45 hod 

    Teorie - u�ebna 



vzd�lávací cíl �innost instruktora �innost pracovník� �as 

Pozitivní 

motivace pro 

školení. 

Seznámení se s cíly školení, 

rozvrh dne. 

Zodpov�zení p�ípadných 

dotaz� a návrh�. 

Roz�len�ní do dvou 

samostatných tým�. 

V každém týmu jeden 

nová�ek a jeden zkušený 

pracovník. Ur�ení 

vedoucích tým�. 

Dotazy - návrhy  

07.00 

07.10 

Rozvíjení 

kreativity p�i 

�ešení problému. 

Komunikace 

v týmu. 

�ízení diskuse 

v týmu. 

Rozvoj 

schopnosti ú�eln�

a efektivn�

komunikovat. 

Popis konkrétní situace a 

možností p�ístupu ke 

zran�né osob�.  

Dotaz na r�zné zp�soby 

�ešení záchrany.  

Hledání netradi�ních možností 

vy�ešení situace. �ízení 

diskuse velitelem týmu.   

Každý tým �eší zvláš�. 

D�raz na efektivní rychlé 

�ešení. 

07.10 

07.20 

Hodnocení a 

prosazení 

nejlepšího návrhu 

Dotazy na d�vody 

vybraného �ešení. 

Poukazování na možná 

rizika. �ízení diskuze. 

Obhájení vlastního �ešení a 

hodnocení druhého týmu. 

Hledání rizik jednotlivých 

zp�sob�. 

Diskuse. 

07.20 

07.35 



Nalezení 

rizikových 

faktor� a jejich 

odstran�ní. 

Zhodnocení výsledného 

�ešení situace. Ohodnocení 

týmové práce. Vyhodnocení 

zapojení nová�k� do 

diskuze. 

Naslouchání hodnocení, dotazy 

k nejasnostem. 

07.35 

07.45 

Možné otázky instruktora: 

� Pro� si myslíte, že tento zp�sob provedení je vhodný pro tuto situaci? 
� Co považujete za dobré na �ešení druhého týmu? 
� Kde je nejv�tší slabina tohoto �ešení? 
� Kolik �asu budete asi pot�ebovat pro realizaci vašeho zp�sobu �ešení? 

2. hodina  �as: 08.00 hod  -  08.45 hod 

    Teorie - u�ebna 

vzd�lávací cíl �innost instruktora �innost pracovník� �as 

Prohlubování již 

získaných 

v�domostí, u 

nová�k�

seznamování se 

s novým u�ivem. 

Výklad ke zp�sobu 

vybudování „tyrolského 

traverzu“ .  Jišt�ní, 

transport, použitý materiál-

normy, …. 

Instruktor využívá 

PowerPointové prezentace. 

Využití pracovního 

materiálu, ukázky variant 

jeho použití. 

P�edvedení vytvo�ení 

jednoduchého kladkostroje. 

Naslouchání výkladu. 

Možnost dotazu na p�ípadné 

nejasnosti. 

08.00 

08.20 



Nácvik 

praktického 

�ešení. Aplikace 

poznatk� z první 

hodiny školení. 

Instruktor zadá úkol sestrojit 

v podmínkách u�ebny 

jednoduché lanové 

p�emost�ní a kladkostroj pro 

vytažení zachra�ované 

osoby. 

Každá skupina pracuje 

samostatn� pod vedením 

vedoucího týmu na spln�ní 

p�esného úkolu. 

1. Skupina  - kotevní 
body a zajišt�ní 

2. Skupina – 
kladkostroj a 
evakua�ní za�ízení. 

Instruktor kontroluje �innost 

obou skupin, pr�b�žn�

hodnotí postup a zam��uje 

se na riziková místa. 

Nová�ky hodnotí tak, aby je 

pozitivn� motivoval. 

Týmy pracují na zadaných 

úkolech. Velitel týmu �ídí práci 

tak aby jednotlivé kroky na 

sebe navazovaly. 

08.20 

08.40 

Ov��ení si 

správnosti �ešení. 

Vyhodnocení �innosti. 

Odpov�di na dotazy. 

Dotazy k hodnocení. 08.40 

08.45 

08.45 hod  -  09.15 hod 

Po skon�ení druhé hodiny následuje p�esun na venkovní pracovišt�. 

09.15 hod  -  14.45 hod 

Praktická �ást – venkovní pracovišt�. 

vzd�lávací cíl �innost instruktora �innost pracovník� �as 



Zajišt�ní 

bezpe�ného 

provedení cvi�ení. 

Seznámení s bezpe�nostními 

zásadami, ur�ení bezpe�ných 

p�ístupových cest, jistících 

stanoviš�

Naslouchání výkladu. 

Možnost dotazu na p�ípadné 

nejasnosti. 

09.15 

09.30 

Ov��ení v�domostí 

v praxi. 

Ur�uje jednoho velitele 

záchranných prací.  

Slou�ení skupin. 

Dohlížení na bezpe�nost. 

Instruktor v této fázi 

nevstupuje do d�ní a 

neopravuje p�ípadné chybné 

postupy. 

Skupina plný zadaný úkol 

ur�eným zp�sobem pod 

vedením jednoho 

z pracovník�. 

09.30 

10.30 

P�estávka 

10.30 

11.00 

Odhalení špatných 

návyk� a postup�. 

Vyhodnocuje zbudované 

p�emost�ní.  

Dává otázky k problém�m, 

který se objevily b�hem 

práce. Hodnotí p�ístup 

jednotlivc�.  

Odpovídají na dotazy 

instruktora a sami taktéž 

hodnotí cvi�ení. 

11.00 

11.15 



Zafixování 

správných postup�

a praktické 

opakování u�iva. 

Opakované zadaní 

s pozm�n�nými podmínkami. 

Jiné kotvení, zp�sob jišt�ní, 

kladkostroj�. 

Zm�na pracovník� na 

jednotlivých stanovištích.  

Hodnotí probíhající práce 

skupiny, pozitivn� motivuje 

nová�ky. 

Skupina plný zadaný úkol 

ur�eným zp�sobem pod 

vedením jednoho 

z pracovník�.  

( zm�na velitele ) 

11.15 

12.15 

Ov��ení si 

správnosti �ešení. 

Vyhodnocení celého cvi�ení, 

jednotlivc�, velení, zvolených 

postup�, chyb…. 

Zodpovídá p�ípadné dotazy. 

Naslouchání hodnocení. 

Vyhodnocení chyb. 

Diskuse 

12.15 

12.45 

Celé školení je založeno hlavn� na participa�ních vyu�ovacích metodách. Dochází 

p�i n�m k vysoké ú�asti pracovník� na �ešení zadaného problému.  

Pracovníci sami hledají r�zná kreativní �ešení teoretické situace a následn� tato 

�ešení p�evádí do praxe ve druhé �ásti školení. 

Rozd�lení participa�ních metod výuky: 

1. Diskusní metody – v první hodin� hledá celý kolektiv r�zná �ešení a tyto 

pak probírají v interakci s p�ednášejícím instruktorem. 

2. Situa�ní metody - po zadání modelové situace se hledá spole�n� správné 

�ešení. Zde p�evážn� první hodina školení, ale i druhá �ást celého školení. 

3. Inscena�ní metody  -  V tomto školení nepoužité. 

4. Hry -  Druhá �ást školení. Praktický nácvik a zvládání zadaného úkolu. 

(simula�ní hry)


